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DVOD. 

Soupis husitik, obsazenych V jedenacti rukopisech proslule Vatikan·· 
ske knihovny, jejz V dalsim podavam, jest spise jen vedlejsim vysledkem 
ctyrmesicnI' studijni cesty rimske, kterou jsem dik podpore Komise esl. iistavu 
V Rime podnikl na podzim r. 1925. Pracuje od nekolika let na otazce smiru hu­
sitskych tech s Rimskou cirkvi prostrednictvim Basilejskeho koncilu, poznaval 
jsem eim dale tim vice, ze neni mozno omeziti se na sebe dukladnejsi studium 
vlastniho jednani a jeho literarnich produktU, ma-Ii byti spravne ocenen po­
kus preklenouti rozpor husitu s katolickym svetem a jeho vysledek, kom­
paktata. Pojeti a resent eeske otazky v Basileji, ktera proti puvodnimu na­
dani a prani zamestnala basilejske shromazdeni mnohem intensivneji a ne­
pomerne dele nez koncil Kostnicky, jest V nejuzsi souvislosti jak s ideami a 
cHi tak i s poIitikou basilejskych otcu. Byla to prave eeska otazka, ktera 
jednak oddalovala Basilejsky koncil od ostatnich, rovnez velmi nalehavych 
problemu, mezi nimiz na prednim miste byla pacifikace zapadniho krest!an­
stva, jez by umozniIa velke dilo reformy, jednak vsak byla take velmi dule­
zitym a presvedeivym argumcntem v boji koncilu s papezstvim. Stoupenci 
konciliarni teorie, kteri se v nemalem poetu shromazdili v Basileji, citili sou­
vislost mezi vznikem eeskeho kacirstvi a mravnim iipadkem Rimske cirkve 
a tudiz i odpovednost jeji na husitskem rozkolu. Podrobnejsi srovnavani na­
zoru strany kurialni a konciliarni ukazuje nemale rozdily take v pojeti eeske 
otazky, rozdily, ktere mely tez koreny v odlisnem chap ani cirkve a jeji iistavy. 
Byly to pak posleze nejen duvody mravni a poIiticke, nybrz i jiste nabo­
zenske pochopeni eeskeho boje za kaIich, ba dokonce u jednotlivcu neskry­
vane, ae snad prece tajene sympatie k nemu, ktere umoznily prekonati po­
vazIive zajiste rozpaky, plynouci z briskniho rozsudku kostnickeho, a vyjiti 
aspon ponekud vstric eeskemu nazoru. Jest ovsem pH poeetnosti Basilej­
skeho koncilu a pH ruznosti individuaIit a zajmu na nem shromazdenych a 
zastoupenych pHrozeno, ze se v Basileji vyslovovaly a uplatnovaly nazory 
casto protichudne. Tyto rozpory rostly a stavaly se stale a stale hluenejsimi 
s pHbjvajicim nepfatelstvim koncilu vuci papezovi Eugenu IV.; reflex tohoto 
zasadniho boje konciliarismu s papezstvim, jenz byl trapnym iidelem Basilej­
skeho shromazdenf skoro od pocatku jeho trvant, padal take pronikave na re­
sent eeske otazky. 

Poznati myslenkove ovzdusi Basilejskeho koncilu a strany kurialni, 
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ktere umozo.uje pochopiti a spravne posouditi take reseni ceske otazky, jez 
nabizel koncil, bylo hIavni pohnutkou me i'lmske cesty. V ohromnem bohat­
stvi Vatikanske knihovny nalezl jsem skutecne znacne mnozstvi traktatu a 
dokumentii., dosud netistenych, ktere umoznily studium otazek, naznacenych 
vyse. Prohledl jsem, seznamenal a castecne i vyexcerpoval na sto rukopisu 
oddeleni ,Vatic~na', ,Palatina' a ,Ottoboniana', ac ovsem na podrobne pro­
studovani vseho materialu, jejz tyto rukopisy poskytuji, nezbylo casu. Pi'l­
cinou nemalych obtizi a nemilych prutahu pri vyhledavani rukopisu vzpo­
menuteho obsahu byly velmi nedokonale stare soupisy rukopisu Vatikanske 
knihovny, na jejichz nespolehIivost a nepresnost stezoval si pred devadesati 
lety Fr. Palacky a na nez badatel ve Vatikanske knihovne jest i nyni z nej­
vetsi stale jeste casti odkazan. Vysledku, k nimz jsem dosel pH tomto studiu, 
bude uZito jindy. 

Jest vsak prirozeno, ze se nemohl muj zajem vycerpati prave zminenym 
tematem v knihovne tak slavne a rozsahle a tak od tech vzdalene, 0 ktere 
pro jeji nedokonale rukopisne katalogy, jichz bylo uz vzpomenuto, vzdale­
nejsl badatel, neni-Ii informovan odjinud, nema podrobnejsich a presnejsich 
udaju. Tak se stal soup is husitik Vatikanske knihovny dalsim a nikoli zcela 
podradnym bodem programu me i'lmske cesty. V soupisu tom prihlizel jsem 
pochopitelne predevsim k materialu z obdobi ohraniceneho zhruba lety 1420 
az 1440; puvodni umysl, sepsati vsechna husitika Vatikanske knihovny, ne­
mohl se uskutecniti pro nedostatek casu. Doufam vsak, ze pres toto casove 
omezeni poslouzi dalSi data jak badatelum v dejinach husitstvi tak zejmena 
tomu, kdo jednou podnikne soupis bohemik Vatikanske knihovny, k nemuz 
tak znamenite zaklady polozil jiz r. 1837 Fr. Palacky ve zprave 0 sve italske 
caste a jez znacne rozhojnil B. Dudik v Iter Romanum. 

* * 
* 

Zprava Palackeho, ze mezi 25 tisici rukopisu Vatikanske knihovny "co 
do ceskych veci mnohem mene jsem tu nasel, nezIi jsem se byl nadal", od­
povida pravde. Pusobi vskutku jistym skIicujicim dojmem, ze v rukopisne 
zaplave Vatikanske knihovny - od doby Palackeho pocet rukopisu pod­
statne stoupl - jsou bohemika zastoupena tak nepatrnym poetem. S tuhym 
a dlouhym bojem husitskych a reformacnich tech s Rimskou cirkvi byla 
spojena velka Iiterarni polemicka produkce obou taboru, 0 niz podavaji bez­
pecne svedectvi zejmena knihovny stredni Evropy; z ni vsak; nalezame ve 
Vatikanske knihovne jen nepocetne ulomky. K vysvetIeni te1:o skutecnosti 
nestaci nepochybne poukaz, ze nejvetsi a nejvyznamnejsi literarni dHa se 
strany katolicke proti ceskemu kacirstvi vznikla na koncilu Kostnickem a 
Basilejskem, jejichz program vzbuzoval u kurie houzevnaty odpor a nesmiri­
telnou nenavist, nebot zvlaste dokumenty Basilejskeho koncilu jsou zacho­
vany ve Vatikanske knihovne u velkem poctu. Spise snad lze si vysvetliti 
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naznaceny nedostatek odporem kurie k jakekoliv diskusi '8 kaciri, ktera sni­
zovala v ocich Rima svrchovanost moci papezske. Zda se skutecne nejpravde­
podobnejsim, ze tento nezajem kurialnich kruhu k vnitrnimu obsahu husit­
stvi a ceske reformace byl hlavni pi'lcinou - na ztraty pozdejsich doh sotva 
jest mozno tento nedostatek svaliti - ze se ve Vatikanske knihovne zacho­
valo tak. malo dokumentu k ceskym dejinam nabozenskym stol. XV. a XVI. 

Za to vsak dalSi soud Palackeho 0 cene bohemik Vatikanske knihovny, 
ze totiz "nazvice pocbazeji z XV. stol., traktaty husitske i protihusitske, 
jichZto ve prazskych i video.skych bibliotekach sami nazbyt mame", jest nutno 
vysvetliti a doplniti. Nejvetsi cast bohemik Vatikanske knihovny tvoi'i za­
jiste dokumenty a spisy, vztahujici se na husitsky boj s Rimskou cirkvi prvni 
pol. XV. stol., z nichz opravdu velka cast jest obsazena v rukopisech kniho­
yen prazskych a video.ske. Ale i tak podrobny a presny soupis husitik Vati­
kanske knihovny nebyl by bezduvodny a bezcenny, ponevadz zjednava jed­
nak badatelUm bezpecnost, ze obsahla knihovna neskryva skutecne nejake 
novum, jednak muze byti upozornenim pro vydavatelske prace pi'lstich dob. 
Vskutku vsak uhrnny soud podrobneho probadani husitik Vatikanske knihov­
ny l1!evyzni tak uplne negativne jako soud Palackeho. Pi'lcinou toho jest, ze 
Palacky, jak z jeho soupisu patrno, vycbazel ne vzdy z prohlidky rukopisu, 
nybrz ,spokojoval se s udaji katalogu, jez sam prohlasil za nepresne a nedo­
konale; vedle nedostatku casu - hlavni pozornost obracel Palacky, jak zna­
mo, k vatikanskemu archivu - pusobila nepochybne take jeho nechut 
k traktatove literature. Metodu Palackeho soupisu dokumentuje zejmena nej­
obsirnejsi temer ze vsech popis rukopisu Vat. lat. cis. 4150, jejz Palacky 
mel v ruce - otiskuje z neho ,Advisamenta in materia Bohemorum' a podava 
udaje, jichz katalog nema - z jehoz 46 dokumentii., vesmes bohemik, uvadi' 
jen 17, ne vzdy vynecbavaje dokumentii. mensi dUlezitosti. U jinych pak ru­
kopisu nepomer mezi skutecnym obsahem a popisem Palackeho (resp. kata­
logu) vystupuje do popredi jeste vice. 

Uvedene duvody ospravedlo.uji snad, ze dalSi soupis, i kdyz proti soupisu 
Palackeho nemuze podstatne rozmnoziti poctu rukopisu, pokousi se doplniti 
a rozsii'iti udaje Palackeho tak, aby poskytovaly ceskemu badateli pokud 
mozno uplnou informaci. Program tohoto soupisu jest ovsem, jak uz bylo 
naznaceno, mnohem uzsi, omezuje se na rukopisy, ktere obsahuji dokumenty 
k dejinam husitstvi z let 1420-1440. 0 forme soupisu nutno pripomenouti, 
ze vedle obvyklych udaju katalogisacnich chce v nekterych pi'lpadech upo­
zorniti na osobu a obsah dokumentu blize; bylo vsak vzdy dbano toho, aby 
tato upozorneni byla omezena na rozsah pokud mozno nejmensi, ac i tak 
presahuje soup is program a zejmena formu katalogu. U nekolika dokumentii. 
nezbylo casu k podrobnemu prozkoumani obsahu a proto soupis prestava 
na jejich registraci. Jest konecne prirozeno, ze u dokumentu nevydanych, 
ale chovanych v knihovnach prazskych (universitni a ka-pitulni) a ve video.-
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ske mlrodnl knihovne, bylo na toto blizsi uchovani upozorneno, ac udaje 
v tomto smeru nebyly vycerpavany; stejne pi'i dokumentech tistenych byly 
omezeny bibliograficke udaje na miru nejnutnejsi. Nadpisy traktatu a doku­
menW byly ponechany - pokud se ovsem vyskytuji - ve forme rukopisne, 
trebas nekdy mene vhodne; dopliiky vydavatelovy jsou v hranatych zavor­
kach. 

K vydani tohoto soupisu dal podle pravidel 0 uzivani Vatikanske knihov­
Illy souhlas prefekt knihovny Mons. Giovanni Mercati, jenz svou vzacnoll ne­
strannosti a ucinnou ochotou zustava v dobre pameti vsech badatelu, pracu­
jiclth ve Vatikanske knihovne. Souhlas byl mi opatren laskavostl clenu Ces­
koslovenskeho ustavu v Rime doc. dra Karla Stloukala a dra Zdeiika Kristena. 
Dru Kristenovi jsem pak zavazan zvlastnim dikem za to, ze opatril mi data 
o vnejsich strankach popsanych rukopisu; data ta jsou uvedena na pocatku 
popisu kazdeho rukopisu. 

* * 
* 

Z jedenacti rukopisu, ktere jsou podrobne - .pokud ovsem obsahujl 
husitika - v tomto soupisu popsany, uvedl Palacky OS1l,1. Jsou to: Vat. lat. 
cis. 2973, 4063, 4150, 4177 a 4943, Ottob. lat. cis. 348 (popsany take Dudi­
kem) a 350, Palat., lat. cis. 599. K nim pak pi'istUpujl Hi rUkopisy Palackym 
nezaznamenane: Vat. lat. Cis. 976, Ottob. lat. cis. 698 a 718. Vetsina techto 
rukopisu jest vyplnena dokumentya traktaty, vztahujldmi se na jednani husiW 
s koncilem BasilejskYm. Ze soupisu vysvita cena obsahu popsanych ruko­
pisu; pres to vsak nebude, tuslm, zcela neuzitecno vzpomenouti na tomto 
mlste aspoii kusu nejdulezitejsich. 

Ctyi'i rukopisy jsou vyplneny polemickymi traktaty z prvniho hadani 
Cechu v Basileji (leden az duben 1433). Pres to, ze prevazna cast techto 
rozsahlych recl jest tistena, neztraceji dale uvedene texty na cene, ponevadz 
podavaji cenne dopliiky a rektifikace nedokonalych textu tistenych. Z mene 
znamych reci obsahuje rkp Ottob. lat. cis. 348 Rokycanovu repliku proti 
Stojkovicovi ze zacatku brezna a repliku Jana :t Dubrovnlka z pocatku dubna; 
k nim pak v rkpu Palat. lat. cis. 599 pristupuje lednova obrana Mikulase 
z Pelhrimova clanku 0 trestani verejnych hHchu. Z reci, tistenych ve zna­
mych velkych sbirkach dokumentu koncilu Basilejskeho obsahuje Dubrov­
nikovu unorovou repliku proti Rokycanovi rkp Ottob. lat. cis. 348, Ottob. 
lat. cis. 350 a Palat. lat. cis. 599. Rokycanovu lednovou obranu podava rkp 
Palat. lat. cis. 599 v redakci, otistene Martene-Durandem. Unorova replika 
Jiljiho Charliera proti Mikulasi z Pe1hrimova jest zaps ana v rkpu Vat. lat. 
cis. 4943, Ottob. lat. cis. 350 a Palat. lat. cis. 599. Dubnova replika Charlie­
rova jest v rkpu Palat. lat. cis. 599. Lednovou obranu c1. svobodneho kazani 
slova boziho Oldi'icha ze Znojma podava rkp Palat. lat. cis. 599, unorovou 
repliku Kalteisenovu proti Oldrichovi Ottob. lat. cis. 350 a Palat. lat. cis. 
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599. Rukopisy Vat. lat. CIS. 4943 (zachoval take Paynuv dodatek k obha­
jobe C1. 0 chudobe knezstva, predlozeny koncilu 28. ledna), Ottob. lat. CIS. 
350 a Palat. lat. CIS. 599 obsahujl unorovou odpoved' Palomarovu Petru 

Paynovi. 
Totez, co receno 0 cene polemickych traktatu, plati i 0 ostatnich doku-

mentech, tykajlclch se jednanl husitu s Basilejl. Jsou to kusy vetsinou dobre 
zname odjinud a namnoze nekolikrate tistene, nicmene ani ony nepozhY'vaji 
pro sve poznamky a lepsi cteni ceny pro badatele, tim mene pak pro budou­
dho vydavatele. Nejvice techto dokumentu prinasi rkp Vat. lat. cis. 4150 
a Ottob. lat. CIS. 698 (obsahuje dokumenty ze zacatku jednani, listem Jana 
Nidera a Jana z Mulbrunu z 5. ledna 1432 do Cech pocinaje a reci Cesari­
niho z 28. Ie dna 1433, jiz zavreny prvni obhajoby ceskych poslu, konce). 
Rkp Ottob. lat. cis. 350 zachoval take znamou rec prudkeho protivnika husit­
stvi mnicha Jeronyma z Prahy (Mniska) z 19. dubna 1433. 

Z pozoruhodne literarnl cinnosti spanelskeho dominikana Jana Torque­
mady, ktera snad uplne jest zachovana roztrousena v ruznych rukopisech 
Vatikanske knihovny - jest z velke casti venovana obhajobe moci papez­
ske vuci tendendm konciliaristickym - povsimne si cesky badatel zejmena 
spisu, k jejichZ sepsani dalo popud husitstvl. Jest to na prvnim mlste traktat 
,De aqua benedicta', jenz vznikl v souvislosti s otazkou polozenou 9. unora 
1433 Janovi z Dubrovnika Petrem Paynem; jest zachovan v kaligrafickem 
opise rkpu Vat. lat. cis. 976 a Ottob. lat. cis. 718 (oba rUkopisy jsou sbor­
niky Torquemadovych spisu). J este snad dUleZitejsi jest traktat ,De sacra­
mento eucharistiae', sepsany nepochybne v prosinci 1437 po hadani Paloma­
rove s PHbramem a Prokopem z Plzne pro pouceni basilejskych domini­
kanu; i tento spis jest zachovan v obou uvedenych rukopisech a krome toho 
take v rkpu Vat. lat. cis. 2973. Jako znalec ceskeho kadrstvi pise konecne 
Torquemada na rozkaz kurie zajlmavou ,Refutatio 38 articulorum'; cte se 
v rkpu Vat. lat. CIS. 976 a Ottob. lat. CIS. 718. 

Nemalou dulezitost mezi jmeny, s nimiz se v tomto soupisu setkavame, 
ma, tusim, jmeno Stepana z Palce. Rkp Vat. lat. cis. 4063 obsahuje rozsahlou 
Palcovu protihusitskou Trilogii (tvoH ji traktaty: ,De auctoritate ecclesiae 
Romanae', ,De clavibus ecclesiae' a ,De portis inferi') spolu s predmluvou. 
znamou ovsem z cetnych rukopisu jinych knihoven. Traktat ,De picturis', 
zapsany v rkpu Ottob. lat. cis. 350, byl nedavno vydan K. Chytilem. K za­
pisu intimace- Jana Kardinala z Rejnstejna a Petra Payna z r. 1421 a odpo­
vedi rektora krakovske university (obe vydal Palacky) v rkpu Vat. laLcis. 
4063 jsou pripojeny zajimave poznamky, za jejichz autora s nejvetsi pravde­
podobnosti lze miti Stepana z Palce. NejdUlezitejsi vsak novum, pokud se 
tycePalce, podava rkp Vat. lat. cis. 4150, v nemz zachovana anonymni repli­
ka proti ctyrem artikulum. Podrobnejsl rozbor teto repliky vede k bezpec­
nemu zaveru, ze jde 0 spis Palcuv a to 0 prvni redakci znameho Palcova 
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traktatu (tvoN treti cast Trilogie), ,De portis inferi'. Konecne pak tyz rkp 
obsahuje neuplne Palcovo kazani ke kleru, varujici Polsko pred ceskym ka­
cirstvim, jez bylo nejspise predneseno v zaN r. 1420 na synode kalisske. 

K jednani husitu s Basilejskym koncilem podava di'tlezity a novy pri­
spevek nekolikrate jiz zmineny rkp Vat. lat. cis. 4150. Jsou to Hi katolicke 
traktaty - jeden z nich vysel z vlden:ske university - varujici, aby Cechum 
nebyly cineny ustupky v otazce prijimani pod oboji; tyto dokumenty dopl­
nuji jine projevy podobneho razu, ktere jsou znamy odjinud (srov. na pro 
,Querelae plebanorum et sacerdotum, nunc exulum regni Bohemiae ad con­
cilium Basiliense' v rkpu univ. IX C 1). Stejne dUlezita v uvedenem rkpu jest 
odpoved' Palomarova, dana v cervenci nebo srpnu 1438 husitUm na otazku, 
kdy a jak drkev hodla splniti podminky, plynoud pro ni z kompaktat; cast 
tHo odpovedi jest sice zachovana v rkpu Trebonskem A 16 - zde puvodne 
pripsana Papouskovi ze Sobeslave - ale teprve uplny text vatikansky 
umoznuje spravne poznani, ze autorem odpovedi jest nikoli vyslanec Basilej­
skeho koncilu Jan z Dubrovnika, nybrz vyslanec Eugena IV., Jan Palomar. 

K ceskemu boji 0 kalich na Kostnickem koncilu prinasi dUlezite doku­
menty rkp Vat. lat. cis. 4063, jenz jest sbornikem tehoz obsahu jako na pl'. 
rkp videnske narod. knihovny cis. 4131 a klosterneubursky cis. 356 (vse­
chny tyto sborniky vysly nepochybne z teze predlohy) ; nektere dokumenty 
techto sborniku byly tisteny jiz v. d. Hardtem. Rozsahly ,Tractatus bonus 
contra quatuor articulos Hussitarum', jenz stoji v cele zminenych sbornfku, 
jest, jak lze s pomod jinych textU tohoto traktatu dokazati, dHem univer­
sity videnske, zejmena pak znameho odpurce husitstvi - od dob boje Stani­
slava ze. Znojma 0 remanenci - Petra z Pulky. Traktat vznikl nepochybne 
ke koncl r. 1423 nebo zacatkem 1424 z pHprav k hadani s husity v Brne. 

Nemalo zajimary traktat jest vepsan na konci rkpu Vat. lat. cis. 4150. 
Neznamy mistr Rupert, snad pseudonym, vest{ v nem r. 1415 nebo 1416, ze 
husitske kadrstvi bude v l. 1417-1419 zazracne premozeno a vypleneno. 
Z realnejsiho prostredi vyrusta taborsky manifest z r. 1430 tehoz rkpu, jenz 
jest jak vec,ne tak formalne zakladem znamejsiho, rovnez taborskeho mani­
festu z pol. listopadu 1431. Ta'borsky manifest z r. 1430 jest sice zm'im nejen 
z cetnych jinych rukopisu, nybd i z nekolika tisku (a zlomku nemeckeho ori­
ginalu), nicmene platne pomaha k bezpecnemu dukazu 0 velmi uzke souvislo­
sti obou redakd. K prvni redakci taborskeho manifestu poji se konecne v uve­
denem rukopisu prudka odpoved' katolickych doktoru. 

V zaveru tohoto prehledu nutno se zminiti jeste 0 dokumentech 
rkpu Vat. lat. cis. 4150, vztahujidch se k legaci kardinala Karvajala do Cech 
r. 1448. Na prvnim miste stoji Ebendorferova nejspise ,Advisamenta', ot. 
Palackym; k nim se poji Karvajalova odpoved' ceskemu snemu z 10. kvetna 
1448 a clanky utrakvistickeho kleru, predlozene legatovi. V rkpe Vat. lat. 
cis. 2973 zachovana zkracena redakce traktatu Jana Papouska ze Sobe-
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slave ,Declaratio compactatorum', jehoz jina, rozsahlejsl redakce se cte 
v rkpu univ. XI C 8. Snad tato zkracena redakce Papouskova traktatu patH 
k informacnim dokumentum, danym Sylvi~vi. K nejdulezitejslm kusum tohoto 
soupisu, jejz Palacky zcela prehledl a Dudik si blize nevsiml, patri zajiste 
seznam Rokycanovych bludu, poHzeny z casti z Rokycanovych kazanl. Tyto 
zaloby na Rokycanu, opsane v Praze r. 1461 (vznikly asi 0 neco dHve), jsou 
zapsany v rkpu Ottob. lat. cis. 348 (uvedeny rkp byl kdysi majetkem vrati­
slavskeho kazatele Mikulase Tempelfelda). S nimi se snad kryji zaloby 
proti Rokycanovi, zname, tusim, jedine jeste z rkpu Petrohradskeho IV 
F 102; v uzke souvislosti s nimi jest pak konecne asi soucasny anonymni ,Dia­
logus inter catholicum et legistam' rkpu Trebonskeho A 19. 
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1. VAT. LAT. c. 976. 

Kodex papirovy stol. XV., psany kaligraficky vesmes pisarem Egbertem 
Noetem, rozmeru 34X23'5 cm, ff. 216 (4 indexu a f. I-CCVIII textu), 4 li­
sty predsadky. Vazba rukopisu v cervene kuzi z doby pontifikatu papeze 
Pia VI. a kardinala-bibliotekare Frant. Xav. de Zelada (1779-1799), jejichz 

znaky vyryty na brbetu. 

1. F. 7la-94b: [Johannes de Turre cremata], Reprobaciones 
triginta octo articulorum, quos tenent heretici Usiti de Maldauis. 

Prohemium. ,Beatissime pater. Scriptura sancta testante ad 
locum, unde exiunt, £lumina revertuntur ... ' X ,in edificacione 

fidei'. 
Sequuntur reprobaciones quedam breves 38 articulorum in--

frascriptorum, qui dicuntur esse Hussitarum, qui sunt in Mal­
dauia, facte per dominum cardinal em s. Sixti. ,Primus articulus: 
Non obediunt ecc1esie Romane nec alicui ecc1esiastice potesta­
ti ... ' X ,que prosequi brevitatis causa supersedemus'. Laus deo. 

Finitur compendium brevitatis causa compositum contra re­
gni Bosne erroneos et hereticos articulos per J ohannem de Turre 
cremata, sacrosancte Romane ecc1esie cardinalem etc. 

o vzniku spisu Torquemadova srov. predmluvu: ,Petentibus quibusdam 
religiosis viris, sanctitatis tue nunciis in causis et negociis fidei in regnis 
S[c]ithie, Bosne et Moldauie, ut beatitudo tua ... articulos quosdam erro' 
neos, qui bus quidam pestilentes homines, dampnate memorie J ohannis Huss 
impietatis discipuli, regnum Moldauie pro magna parte contaminaverant et 
sacrilega vanitate seduxerant, ex fidei nostre inconvulsis radicibus faceret 
reprobari et illis transmitti, ut beatitudinis tue et apostolice sedis irrefraga­
bilis doctrine armis precincti, ill 0 rum hominum perfidorum errores et deli­
ramenta validius ac facilius domino opitulante !possint a christianorum fini­
bus repellere, sanctitas tua... dedit illico mandatum mihi ... , ut prefatos 
articulos breviter improbarem. Adimplevi pro parvitate ingenii mei sancti· 
tatis tue precepta, singulis triginta octo articulis iuxta eo rum impietatem ex 
fidei nostre et sanctorum patrum solidissimis fundamentis adiungens im-

13 



probaciones brevissimas, que sicut a beatitudine tua exierunt per precepto­
riam disposicionem, ita ad eandem revertuntur examinande et corrigende, 
maxime quia infestinantibus nunciis ad recessum multa currenter et cum 

quadam celeritate notata sunt'. 
Chinky, proti nimz Torquemaduv traktat jest namlren, jsou: 
1. Non obediunt ecc1esie Romane nec alicui ecclesiastice potestati. 
2. Dicunt, quod corpus Christi et sanguis post elevacionem re:vertitur 

in substanciam panis et vini materialis. 
3. Dicunt, quod ecc1esia nullo modo debet quemquam excomunicare. 
4. Legem positivam, puta decreta, decretales, sancciones apostolic as non 

recipiunt, dicentes huiusmodi fere in omnibus contrariari legi divine. 
5. Dicunt nullum hominem debere occidi. 

. 6. Matrimonia legittima divorciant; dicunt enim propter evangelium, 
quod solum seipsos affirmant observare, omnia posse dimitti. 

7. Omnia opera misericordie negant exhiberi indignis. 
8. Dicunt nullum esse salvandum nisi in secta et ritu eorum et quod, 

antequam eorum secta inveniretur, omnes homines sunt dampnati. 
9. Negant purgatorium et suffragia defunctorum, ponentes solum duo 

extrema, celum scil. et infernum. 
10. Dicunt, quod potestatem, quam dedit Christus beato, Petro, nullus 

sacerdotum habet neque dominus apostolicus, nisi habeat vitam b. Petri. 
11. Dicunt, quod quicunque corpus et sanguinem Christi sub utraque 

specie non receperit, eternaliter dampnatur, eciam infans unius diei. 
12. Negant omnes concessiones papales circa salutem et absolucionem 

fidelium. 
13. Dampnant quoscunque venerantes reliquias sanctorum. 
14. Deludunt miracula, que fiunt ad invocacionemsanctorum, et tru-

santur de eis. 
15. Prohibent signum crucis fieri. 
16. Dicunt Christum non esse passum neque vere mortuum. 
17. Beatissimam virginem'dicunt ita esse virginem sicut reliquas mu-

lie res. 
18. Prohibent veneraciones gloriose virgini Marie et aliis sanctis ex-

hiberi, dicentes, quodsolus deus est adorandus et colendus. 
19. Prohibent iuramenta omnino. 
20. Dicunt, quod usus ymaginum in ecclesia est ydolatria. 
21. Dicunt, quod quilibet sacerdotum habet tan tam potestatem in absol-

vendis et ligandissicut solus papa. 
22. Levia seu venialia confitetur' quilibet alterutrum sive sit vir sive 

mulier, tan tum mortalia sacerdoti reservantes. 
23. Dicunt, quod Romanus pontifex est meretrix et omnes viri eccle· 

siastici et religiosi una cum summo pontifice sunt meretrices. 
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24. Vocant omnes ecclesias particulares fatuitates. 
25. Divinum officium et cantum ecclesiasticum negant et derident. 
26. Dicunt, quod nullus potest absolvere a peccato existens in mortali, 
27. Ecclesiam Romanam vocant synagogam sathane. 
28. Dicunt, quod, quicunque sacerdotum actu 'non predicat, dampnatus 

est eternaliter. 
29. B. Benedictum et alios sanctos, qui religionem instituerunt, damp-

nant eternaliter. 
30. Baptizant in aqua simplici vel £lumine sicut Ghristus, ymmo sepe 

baptizant, cum baptizandus non sit pres ens, sed ,secure sit circa terciam et 
quartam domum, dum tame~ sint presentes pro baptizando respondentes. 

31. De oleo sancto, crismate infirmario et crismacione episcopali non 

curant, sed faciunt risum . 
32. Aquam benedictam. cum sale domini cis diebus vocant urinam sa-

cerdotum. 
33. Nullum festum colunt preter diem dominicam. 

34. Jeiunia non curant. 
35. Contra canones instituerunt novam legem et religionem, vocando se 

fratres de lege divina. 
36. Celebrant missam in indumentis et locis non consecratis et sine 

altari portabili, de ecclesia consecrata non curantes, sed ubicunque necessitas 
impulerit sive in stabulo sive in molendino sive in re£ectorio super una ta­

bula celebrant miss am. 
37. Mulieres eorum clericam portant. 
38. Mulieres eorum faciunt omnibus communes. 
Traktat Torquemaduv vyd. P. E. Fermendzin, Acta Bosnae potissimum 

ecclesiastica cum insertis editorum documentorum regestis ab anna 925 
usque ad a. 1752 v Monum. spect. hist. Slav. merid., Zahreb 1892, str. 245-8 
a P. Toth Szabo, Okleveltar, str. 433-6, C. 81. Popudem k sepsanl (asi kol 
r. 1461) byla sbirka 38 kadDskych clanku, sestavena od minoritil, pusobl~ 
dch v knlzectvl moldavskem; k jednotlivym clankum pJ:ipojil Torquemada 
na rozkaz papezuv zadane vyvracenl (srov. cit. predmluvu). 0 tomtospisu 
Torquemadove nynl J. Macurek, Husitstvi v rumunskych zemlch, zvl. ot. 
z CMM 1927, str. 10-1, 63-4, 80-5 a J. Quetif-J. Echard, Scriptores ordi­
nis Praedicatorum sv. I (Pariz 1719), str. 842, C. 8. 

Srov. nlze rkp Ottob. lat. CIS. 718, dok. 1. Fotograficky snimek traktatu 
ulozen v Csl. stat. historickem ustavu vydavatelskem. 

II. F. 94b-10la: [Johannes de Turre cremata] , De aqua be­
nedicta, ubi eciam de speciebus sacramentalibus aItaris, si in eis 
sit aliqua virtus, problemma. ,Iniunxit michi nuper reverendissi .. 
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ma paternitas vestra ... Capitulum primum de triplici genere 
aque benedicte et quid nominis eius. Triplex genus aque bene­
dicte ... ' X ,potest quandoque aliud contingere'. Laus deo. 

Hec sunt reverendissime pater et domine, que ego humilis ca­
pellanus, magister Johannes de Turre cremata pro propos ito mi­
chi probleumate collegi, que correccioni vestre prudentissime do­
minacionis humiliter oHero examinanda et emendanda Basilee. 

Trakt.h vyslance krale kastilskeho ke koncilu Basilejskemu1
) Jana Tor­

quemady ,De aqua benedicta' (otazka znela: ,Utrum aqua benedicta sit maio­
ris efficacie et virtutis, quam sacramentum sensibile altaris') vznikl na po­
pud kardinala-predsedy Juliana Cesariniho nepochybne zahy po 10. unoru 
1433, kdy na dotaz Petra Payna (9. unora; Mel, 306, C B II, 341) k zmine­
nemu tematu odpovidal Jan z Dubrovnika (M C I, 307, C B II, 344; k tomu 
srov. predmluvu traktatu: ,Iniunxit michi nuper reverendissima paternitas 
vestra ... probleuma rev. magistro J ohanni de Ragusio, primo Bohemorum 
articulo respondenti, per. mag. Petrum Anglicum propositum notare cum 
diligencia. Annotavi siquidem pater et domine ... nedum probleumatis titu­
lum memorie consignans, verum eciam eiusdem probleumatis latentis ambi­
guitatis dissolvendo nodulo animi nostri parumper accommodans q. d. v. r. p. 
illuminatissime sapiencie emendandum offero et supplendum). Vydani trak· 
tatu u Zibrta III, CIS. 2557 (srov. take J. Quetif-J. Echard, Scriptores 
ordinis Praedicatorum sv. I., str. 839 a rkp karpit. N IV, f. 274-281), obsah 
u St. Lederera, Der spanische Cardinal Johann v. Torquemada str. 31-9 j 
srov. take nize rkp Ottob. lat. cis. 718, dok. II. Fotografickysnimek traktatu 
ulozen v Csl.stat. historickem ustavu vydavatelskem. 

III. F. 131b-162a: [Johannes de Turre cremata], De sacra­
mento eucharistie incipit tractatus, ubi contra Bohemos sufficien­
cia communionis sub una specie tantum [sic]. ,Quarundarum re­
ligiosarum personarum sacri ordinis crebris et devotis precibus 
me pulsancium, etea, que de primo articulo Bohemorum, qui ma­
teriam divinissime eukaristie considerat ... Locuturus de divinis­
simo eukaristie sacramento ... ' X ,et tandem introduccio felici· 
tatis eterne, amen.' 

') K nespravnym 6.dajUm Ledererovym (v lmize dale cit. str. 29-31) 0 pi'ichodu 
Torquemadove do Basileje a razu jeho pobytu na koncilu dluzno poznamenati asp on 
tolik, ze Torquemada prisel do Basileje v srpnu 1432 jako vyslanec krale kastilskeho 
(nikoli ve sluzbach Eugena IV.) a byl 30. uv. mesice 1432 inkorporovan jako plno­
pravny clen Basilejskeho shromazdeni (srov. C B II, 203; M C II, 219; C B I, 21). 
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Traktat ,De sacramento eucharistiae', rozdeleny na 15 kapitol, byl se· 
psan Torquemadem pro basilejske dominikany, s nimiz, jak z jinych zprav 
plyne, zil ve velmi dobrychstycich (srov. udaje Uvodu: Quarundarum reli­
giosarum personarum sacri ordinis - text rkpu Vat. lat. cis. 2973, f. 179a pH­
pojuje: nostri - crebris et devotis precibus me pulsancium, ut ea, que de pri­
mo articulo Bohemorum, qui materiam divinissime eukaristie considerat, pro­
fuso sermone dicta ,sunt, quantum eispro veri tate tantum articuli habenda'Suf­
ficeret ... ' - svuj spis pise: ,ad informacionem simplicium fratrum et alio­
rum in eo legencium' -, a zaveru: ,Hec sunt, carissimi fratres, que vestre 
dileccionis precibus in£lexus, his sanctis diebus festinato labore, utinam 
utili, pro vestra consolacione collegi oracionum vestrarum auxilio'). Jest 
plodem nikoli velkeho Mdani husitu s Basilejskym koncilem z r. 1433, kam 
jest kladen Ledererem (Der spanische Cardinal Johann von Torquemada, 
str. 30), - acse Torquemada ucastnil take prve repliky Jana z Dubrovnika 
proti Rokycanovi (srov. M C I, 279), zejmena pak traktatem ,De aqua bene­
dicta' -, nybrZ teprve hadani mezi Pribramem, Prokopem z Plzne a Palo­
mar em r. 1437 (na toto had ani dluzno vztahovati narazky traktatu v kap. 7 
.a 8: ,Nona causa est evitacio erroris, qui apud Boemos ortus est nostris die-: 
bus et quem eciam auribus nostris ipsis loquentibus in hoc sacro concilio et 
in hac Predicatorum domo religiosa patenter, sed dol enter audivimus ... hoc 
sacramentum sub utraque specie de necessitate ab omnibus fidelibus fore 
sumendum .. .' a: ,Ubi notandum, quod quantum ego, qui in plena congre­
gacione ab eorum ore dicta propria manu in scriptis notavi, potui colligere et 
collecta ponderare .. .'), jehoz Torquemada jako clen ctyrclenne pripravn6 
komise byl ucastnikem i uredne (srov. M C II, 927 aJ. Prokes, M. Prokop 
z Plzne str. 86). Vznikl kratce pred odchodem Torquemadovym z Basileje, 
v prosinci 1437 (mesicni datum vyplyva bezpecne zejmena z pHpominky 
Uvodu: ,hoc dominici adventus tempore'; r. 1437 potvrzuje take explicit te­
hoz traktatu v rkpu Vat. lat. c1s. 2973, f. 222b: ,Explicit tractatulus pres ens, 
factus Basilee studio mag. J ohannis de Turre cremata... anna millesimo 
quandringentesimo tricesimo septimo'). 

Fotograficky snimek traktatu ulozen v Csl. stat. historickem ustavu 
vydavatelskem; srov. nize rkp Vat. cis. 2973, dok. IV a Ottob. lat. CIS. 718, 
dok. III., J. Quetif-J. Echard, Scriptores ordinis Praedicatorum sv. 1o, 
str. 840 (c. 14). 
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2. VAT. LAT. c. 2973. 

Kodex papirovy druhe pol. XV. stol., rozmeru 28X21 em, ff. 240, 2 listy 
predsadky. Vazba jednoducha, pergamenova, z doby papeze Pia VI. a kardi­
nala-bibliotekare Fr. Xav. de Zelada (1779-1798), jejichZ znaky vyryty na 
hrbetu. Srov. Palacky, Ital. Reise str. 60. 

I. F. 58a-69b: Chronicon imperatorum Romanorum. ,Julius 
Cesar,qui et Gayus Julius dicitm", primus imperator Romano-· 
rum ... ' X ,Nunc quoque cum Alberto fratre et Sigismundo Pa­
truile de ducatu Austrie contendit'. 

Kronika Hmskych cisaru od Cesara do Fridricha III. Na f. 68b zminka 
o Karlovi IV., na f. 69b 0 Vaclavovi IV. a Zikmundovi. 

II. F. 86a-99b: Cronica magistri Mathie. ,Rudolfus comes 
de Habsburg ex antiquis progenitoribus ab urbe Roma traxit ori­
ginem ... ' X ,Inter quos erant duo ... '. 

Nedokoncena kronika mistra Mateje 0 Habsburcich. 

III. F. 177b-178b, 235a-237b: [M. Johannes de Sobeslav] , 
De errore Bohemorum circa communionem utriusque speciei ef 

de inicio predictorum errorum. ,Quamvis per dei graciam innu­
merabiles errores et hereses sint ab ecc1esia dei stirpate et eorum 
secte sint delete ... ' X ,lam autem cessante illa causa cessavit 
et efectus secundum ecc1esie consuetudinem'. 

Jest to ponekud zkraceny traktat M. Jana Papouska ze Sobeslave, zacho­
vany uplne v rkpu univ. knih. prazske XI C 8, f. 296a-305b s nadpisem: 
,Declaracio compactatorum et decreti in Basilea, facti pro communione unius 
speciei.' Spis svuj - sepsal Papousek v Jindrichove Hradci zahy po utH:u 
z Prahy (1448). Jest velmi pravdepodobno, ze redakce traktatu v rkpe Vat. 
cis. 2973 patH k informacnim dokumenttim, ktere Papousek odevzdal Eneasi 
Sylviovi. Srov. Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne 190 (poz. 59) a 205 (poz. 191). 

IV. F. 179a-222b: [Johannes de Turre cremata], Incipit uti­
lis et valde devotus et doctrinalis libellus de corpore Christi, edi­
tus a rev. domino d. Job. de Turre cremata, dignissimo cal'dinale 
s. Sixti, Hispano. ,Quarundarum religiosarum personarum s. or­
dinis nostri crebris et devotis precibus me pulsancium, ut ea, que 
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de primo articulo Bohemorum, qui materiam divinissime eucha­
ristie eonsiderat ... ' X ,et tandem introduccio felicitatis eterne, 
amen'. 

Explicit tractatulus presens, factus Basilee studio magistri 
Johannis de Turre cremata nacionis Yspaniee ordinis Predicato .. 
rum anna millesimo quadrigentesimo trieesimo septimo. 

Srov. vyse rkp Vat. lat. cis. 976 dok. III. 

V. F. 223a-234b: [Johannes de Turre cremata), Tractatus 
de paupertate et mendicitate Christi et apostolorum edditus a rev. 
domino Job. cardinale s. Sixti contra sex errores asertos ab aliqui­
bus super dicta Cristi paupertate. ,Quis det occulis meis font em 
lacrimarum et plorabo, quod in populo christiano quorundam cor­
da terrenorum amor sive avaricie morbus ... ' X ,Hee pro nunc 
sufficiant contra prefatos hereticos apertos hostes ministerii in­
carnacionis Christi et beneficii redempcionis humani generis'. 

Explicit libellus iste velociter compositus et editus per rev. 
patrem et dominum d. Johannem de Turre cremata, episcopum 
Sabinensem, sacrosancte Romane ecc1esie cardinalem s. Sixti vul­
gariter nuncupatum contra certos hereticos noviter impugnantes 
paupertatem Christi et SUOl'um discipulorum. 

o vzniku traktcitu pray! Torquemada v uvodu: ,Venit autem superiori­
bus diebus ad manus meas cuiusdam libellus, qui non est veritus contra 
catholice fidei veri tatem, contra s. evangelia et apostolicam doctrinam asse­
rere, quod Christus non fuit pauper et quod semper habuit sufficientem pe­
cuniam, unde sibi et suis provideret et eciam pauperibus. Item quod apostoli 
nunquam fuerunt ita pauperes, quod egerent petere ab aliis sive mendicare et 
quod Christus nunquam docuerit relinquere omnia iuste acquisita'. - Spis 
tento nepatH sice do husitik, nicmene jest velmi zajimavy S ohledem na hu­
sitsky artikul 0 chudobe knezstva. Srov. J. Quetif-J. Echard, Scriptores ordinis 
Praedicatorum sv. I., str. 842. 
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3. VAT. LAT. c. 4063. 

Kodex papirovy sto1. XV., rozmeru 29.5X21.5 cm, ff. 268 textu (k tomu 
2 listy stare a 2 listy nove predsadky). Prevazba z 1. 1846-1853 (pergame­
novy hfbet, do nehoz vyryty znaky papeze Pia IX. a kardinala-bibliotekare 
Lambruschiniho), pH niz pouzito starych desek z doby papeze PavIa V. (na 
zelene predni desce papezsky znak Borghesky, na zadni znak kardinala-biblio­
tekare Scipiona Borghese). Srov. Palacky, Ital. Reise 59. 

I. F. la-52b: Tractatus bonus contra quatuor articulos Hussi­
tarum. ,Iussit reverendissima vestra paternitas ac metuendissima 
dominacio ... ' X ,semper fuit gubernata ecc1esia Christi.'Deo 
gracias. 

Rozmerny tento katolicky traktat proti ctyrem artikulum ctei se take ze­
jmena v cetnych rukopisech videnske narodni knihovny (celkem 7). Byl se­
psan na rozkaz kardinala-Iegata Brandy na universite Videnske; hlavni ucast 
na sepsani mel M. Petr de Pulka, jiz drive literarni protivnik ceskeho kadr­
stvi (srov. poz. rkpu Vid. c. 4180, f. 90a: ,Explicit tractatus contra articulos 
Hussitarum, collectus in universitate Wienensi ad instanciam rev.; in Christo 
patris etc. domini 'PIacentini presbyteri cardinalis sacrosancte Romane 
ecclesie et apostolice sedis legati per egregios s. theologie professores ac 
magistros Jacobum ordinis Predicatorum doctoris eiusdem cardinalis, Pe­
trum Pu[1]cka et Bartholomeum de Ebraco ordinis Cisterciensis ... ;' rkp 
tHe knih. c. 4135, f. 47a: ,Et sic est finis huius opusculi egregii domini 
doctoris magistri Petri de Pulka contra certos articulos Hussitarum'). 
Vznikl nejpozdeji r. 1426 (rkp Vid. c. 4135, f. 47a: ,scriptum a. d. 1426'), 
nepochybne vsak jiz drive ke konci r. 1423 nebo na zacatku r. 1424 z priprav 
pro chystane nabozenske hadani s Husity v Brne, jez bylo pfipravovano na 
Hromnice 1424. To zajiste potvrzuje zprava Ondreje Rezenskeho (,Dialogus 
de haeresi bohemica', ed. G. Leidinger StL 689-70; srov. Hofler I, 575): 
,Nam Branda apostolice sedis legatus assenciente Sigismundo Romanorum 
Augusto in Brunna civitate Moravie ad audiendum eos certum diem, sicut 
petiverunt, prefixit. Et dum magistri universitatis Vienensis ad hanc se 
plene preparassent, ipsi Bohemi cum suis fautoribus diucius expectati non 
venerunt'. Srov. Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne 47 a poz. 178. 

II. F. 53a-57a: Hussite multipliciter nituntur fulcire inten~ 
cion em suam de communione populi Iaycalis sub utraque specie, 
quam eciam ponunt sub hiis verbis et motivis infrascriptis: ,Sal­
vator noster, dominus Novi testamenti ... ' X ,et sanguinem sub 
forma vini.' 
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Jakoubkuv eucharisticky traktat: ,De communione spirituali et sacra­
mentali integra sub duplici forma panis et vini, communitatem plebium ~on­
cernente' (ci podle incipitu: ,Salvator noster'), sepsany zahy po smrti Hu­
sove. Vatikansky text traktatu pfistupuje jako sestnacty ke dvanacti, vy­
poctenym J. Sedlakem (C l{ D 1913, 468 poz. 136) a trem, uvedenym (mimo 
Sedlakovy) F. M. Bartosem (Liter<lrni cinnost M. Jakoubka ze Stribra c. 43). 

III. F. 57b-67b: Materia questionis de paupertate cIeri, trac­
tata in concilio Constanciensi. ,Utrum viris ecc1esiasticis seu c1e­
ricis ... ' X ,aggregare queso dignare, amen.' Et sic est finis 
huius questionis et deo gracias. 

Srov. rkp vid. nar. knih. c. 4131, f. 60a-70b. 

IV. F. 69a-79a: De ymaginibus Iectura scolastica. ,Distinc­
cio nona tractat materiam de adoracione ... ' X ,Iste enim est 
ritus ecc1esiarum non omnino vituperandus.' 

Srov. rkp vid. nar. knih. c. 4131, f. 72a-81a. 

V. F. 79a-80b: Allegaciones reverendi patris d. patriarche 
Anthioceni contra communicantes sub utraque specie. ,Beatis­
sime pater ... ' X ,cedulam mihi misistis.' 

Dobre zdani patriarchy J. Maurosiniho proti pfijimani pod oboji, se­
psane nepochybne na pocatku r. 1418 z rozkazu papde Martina V. Totez 
v rkpe vid. nar. knih. c. 4131, f. 81b-82a. Srov. F. M. Bartos, ,Do ctyr praz­
skych artikulu str. 20, poz. 69 a Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str. 197 
poz.112. 

VI. F. 80b-84a: Allegaciones fratris Johannis Rocam [sic], 
,Super materia communionis vulgaris populi sub utraque specie 
plura scripsi ... ' X ,cuiuslibet in predictis meHus sencientis. 
Ego frater Johannes Roca s. theologie magister regens in scolis 
s. Saturnini Tholose hec sencio minus male cum protestacioni­
bus oportunis et consuetis.' 

Spisek toulouskeho profesora Jana Roccy proti prijimani pod ohoji, jenz 
vznikl nepochybne r. 1417 za pokusu 0 revisi kostnickeho dekretu z 15. cervna 
i415 0 kalichu. Totez v Irkpe vid. nar. knih. c. 4131, f. 82b-85b. Srov. F. M. 
Bartos, Do ctyr prazskych artikulu 19 poz. 65 a Jar. Prokes, M. Prokop 
z Plzne 31-3, 194-5 (poz. 96). 
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VII. F. 84a-91a: Allegaciones magistri M auricii de Praga 
contra communicantes sub utraqlle specie. ,Apostolica docet sen­
tencia de viatrice ... ' X ,subtilissima, que coruscant.' Explicit 
tractatus M. Mauricii de Praga professoris s. pagine contra com­
municantes sub utraque specie Constantinopolitanus. 

MaHka Rvacky traktat proti prijimani pod oboji, sepsany v Kostnici 
koncem listopadu nebo na zacatku prosince 1417; ot. v. d. Hardt III, 779-
804, Mansi XXVII, 432-446; srov. J. Fikrle C C H IX, 415. 

VIII. F. 91a-96a: Allegaciones domini Johannis de Gerson 
cancellarii studii Parisiensis contra communicantes sub utraque 
specie. ,Oblaturus iuxta seniorum huius s. concilii Constanciens~s 
monicionem general em ... ' X ,et regis Romanorum prudencla 
provideant et predisponant.' 

Explicit tractatulus adversus heresim novam de necessaria 
communione laicorum sub utraque specie rap tim editus Constan­
cie anna 1417, die XX. augusti. 

Gersonuv kostnicky traktat !proti prijimani. pod oboji, dopsany 20. srpna 
1417; ot. v. d. Hardt III, 765-80. 

IX. F. 96a-97a: A llctOl'itates doctol'um facientes ad predicta. 
Allexander de Hallis ... ' X ,non tantum pro se, sed eciam pro , , 

aliis.' 
Explicit tractatus magistri Johannis Tarsis [sic], cancellarii 

studii Parisiensis. 

Doplnky k Gersonove traktatu v cis. VIII; srov. rkp vid. nar. knih. cis. 
4131, f. 96b-97a. 

X. F. 97a-106b: Allegaciones magistrorum Pragensium in­
pertinentes pro communicantibus sub utl'Bque specie. ,Augusti­
nus libro (De videndo deum: Fieri nullomodo potest ... ' X ,sunt 
exeludende. Ponitur c. ultimo, IX dist.' 

Expliciunt allegaciones magistrorum Pragensium. 

Husitsky pametni spis 0 kalichu z r. 1417, sestaveny z velke casti ze spisu 
J akoubkovych, zredigovany M. J esenicem a predlozeny prostrednictvim 
Zikmundovym Kostnickemu koncilu; ot. V. d. Hardt III, 805-27. Srov. F. M. 
Bartos, Artikule 17-9, Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne 31-2, 194 (poz. 94). 
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XI. F. 106b-125a: Incipiunt allegaciones sive responsiones 
magistrorum et doctorum studii Wienensis de contrario facte in 
concilio Constanciensi. ,Cesaree maiestati serenissimi ac invic­
tis simi ... ' X ,ad omnes pertinent etc.' 

Traktat profesora videnske university Mikulase Dinkelspuhla proti trak­
tatu mistrij. university prazske (vyse dok. X), hajidmu prijimani pod obojf. 
Tataz redakce v rkpu vid. nar. knih. c. 4131, f. 105b-120a; jinou redakci ot. 
V. d. Hardt III, 826-883 (jako traktat MaHka Rvacky). Srov. G. Leidinger, 
Andreas V. Regensbl:1rg str. 262-3. 

XII. F. 126a-127b: Articuli Job. Hus extracti ex libro De ec­
c1esia et ql1ibusdam aliis tractatibus eius. ,Unica est sancta un i­
versalis ecelesia ... ' X ,dum est in mortali peccato.' 

Ot. Palacky, Documenta 225-229, J. Sedlak, Studie a texty II, 27-34, 
M. Jan Hus 331 *-338*. 

XIII. F. 127b-174b: Tractatus magistri Stephani de Palecz 
S. theologie professoris contra quatuor articulos H ussitarum. 
,Quia teste beato Augustino ... ' X ,fabricavit sit in secula bene­
dictus amen.' 

Explicit tractatus magistri Stephani de Palecz contra Wiele­
fistas et Hussitas heresiarchas. 

Predmluva a prvni dva traktaty Palcovy protihusitske trilogie, sepsane 
v Polsku nepochybne r. 1421 a venovane arcibiskupovi hnezdenskemu Miku­
lasovi (predmluva, f. 127b; ,Ideo ego, Stephanus de Palecz, minimus profes­
sorum, archidiaconus Callissiensis ad laud em benedicte trinitatis et tocius 
curie celestis ac ad honorem reverendi in Christo patris et domini d. Nicolai, 
archiepiscopi S. ecc1esie Gneznensis ... tres collegi tractatulos'). 

1. Predmluva, f. 127b. Inc.: ,Quia teste b. Augustino .. .', expl.: ,et ni­
chi! deo concedente pertinaciter defensare'; 

2. traktat ,De auctoritate ecc1esie Romane', f. 128a-152b: Inc.: ,Tu es 
Petrus ... Exploraturus Christus fidem apostolorum', expl.: ,pastor pas to­
rum Jesus Christus in secula benedictus, amen'; 

3. traktat ,De c1avibus ecc1esie' ,f. 152b-174b; Inc.: ,Tibi dabo c1aves 
regni celorum ... Licet omnes apostoli .. .', expl.: ,sit in secula benedictus, 
amen'. 

Oba Palcovy traktaty znacne rozsireny. Srov. rkp videnske nar. lmih. 
c. 3495, f. la-41b, 41b-79b (bez predmluvy) ; rkp tHe knih. c. 4131, f. 122ab, 
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122b-144a, 144a-463b; rkp univ. knih. v Lipsku C. 602, f. 75a-95b (s pred­
mluvou), 95b-114b; rkp Seitenstettensky C. 280, f. 161a, 161b, 190b, 191a-

219a. Srov. J. Fikrle C C H IX, 425. 

XIV. F. 174b-175a: Intimacio Hussitarum in studio Craco­
viensi. ,Ad honorem benedicte trinitatis ... ' 

Responsiva rectoris universitatis Cracoviensis. ,Notificat 
rector ... ' 

Intimaci Jana Kardinala z Rejnstejna a Petra Payna (clenu ceskeho po­
selstva do Polska r. 1420/1) 0 obhajobe ctyr prazskych artikulu na krakovske 
universite jakoz i odpoved' rektora tHe university, ot. z tohoto rkpu Pa­
lacky, Ital. Reise 108 (oba dokumenty ctou se take v rkpe vid. nar. knih. 
C. 4131, f. 164a a v rkpe klosterneuburskem c. 356, 2; 1. Zahradnik, Iter 
Austriacum 5). Za textem odpovedi rektorovy jde poznamka, nepochybne 
Palcova (cte se take v rkpe 'Vid. 4131, f. 164b; srov. Jar. Prokes, M. Prokop 
z Plzne str. 202, poz. 158): ,Nota diligenter. Nota, si in auctoritatum exposi­
cionibus vel de intellectu sacramentaliscommunionis sub utraquespecie esset 
aliqua dubitacio, queritur ab Hussitis et Thaboritis, quis debet exponere et 
interpretari, si ecclesia Romana aut aliqua universitas vel saltem s. conci­
lium, aut cuius determinacioni in talibus volunt stare finaliter. Et respon­
dent, quod neutri illorum, quia sunt adversarii legis Christi et dicunt, quod 
v<olunt stare determinacioni secularis potesta tis proprie nacionis, vide!. baro­
num, militum, famosorum et communi tatum civitatis Pragensis. 

Invectiva contra Hussitas. 0 quam irracionabilis et insensata submissio 
in tam alta materia fidei katholice scripturam sac ram et misticam sacramenta 
laycali wlgo concedere ad exponendum et interpretandum, cum tamen iuxta 
sancciones canonicas ipse wlgaris et secularis populus pocius debeat doceri et 
non docere, ut VI q 1: Sacerdos, et dist. LXII: Docendus et LXIII dist.: Nosse 

et in pluribus locis aliis. 
Conc1usio contra Hussitas. Ex hoc patet, quod hii querunt occasiones 

contra s. matrem ecc1esiam ad excusandas excusaciones in peccatis, ut eo 
liberius exerceant sacricidia, homicidia, incendia, spolia, furta et alia abho­

minabilia peccata.' 

XV. F. 175a-176b: Tractatus Bic1efistarum et Hussitarum per 
eos presentatus serenissimis principibus regi Polonie et magna 
duci Lithavie. ,Nos capitanei magistrique civium ... Notum sit 
universis christifidelibus ... ' X ,semper nos ad scripture sacre 
informacion em parati sumus exhibere. Datum a.d. M ecce XX.' 
Finis articulorum Biclefistarum et Hussitarum heresiarcharum. 
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Informacnl a, propagacni text a obrana ctyr artikulu z r. 1420, zaslana ke 
konci UV. r. prostrednictvlm slavnostnlho poselstva husitskeho do Polska; 
srov. nize rkp Vat. lat. CIS. 4150, dok. XVII. 

XVI. F. 176b-191b: [Stephanus de PaIec], Incipit tercius 
tractatus de portis in/eri. ,Porte inferi non prevalebunt adversus 
earn ... ' X ,destructor errorum et heresum in secula benedictus , 
amen. 

Explicit tercius tractatus magistri Stephani Palecz contra 
quatuar articulos hereticorum. 

DruM redakce Palcovy Repliky proti ctyrem artikulum (0 prvnllredakci 
srov. nlze rkp Vat. lat. CIS. 4150, dok. XVIII), ktera tvoH tretl cast Palcovy 
protihusitske trilogie (predmluvu jejl a prvnl dye casti srov. vyse v dok. 
XIII). Nadpis teto druM redakce: ,De portis inferi' dal Palec traktatu sam 
(predmluva k Trilogii v rkpu Vat. lat. CIS. 4063, f. 127b: , ... tres collegi 
tractatulos: ... Tercium ,De portis inferi', id est quatuor articulis erroneis, 
quos Viclefiste et Hussite serenissimis principibus regi Polonie et magno 
duci Litvanie pro katholicis presentaverunt, sub themate: Porte inferi non 
prevalebunt adversus: eam .. .'). 

Trakt:i.t ,De portis inferi' cte se v cetnych rkpech jednak s predchozlmi 
castmi Trilogie (srov. rkp vld. nar. knih. CIS. 4131, f. 166a-180b, rkp teze 
knih. CIS. 3495, f. 79b-106a, rkp seitenstettensky CIS. 280, f. 222a-242b, rkp 
univ. knih. v Lipsku CIS. 602, f. 114b-127b), jednak samostatne (srov. rkp 
univ. knih. prazske IV H 17, f. 67a-89b). Srov. J. Bidlo C C M 1895, 450-1, 
J. Fikrle C C ~ IX, 425, Balbln, Bohemia docta 206, L. Klicman V C A 1893, 
71, Jar. Goll, Cechya Prusy 146, Hofler II, 479-80. 
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4. VAT. LAT. c. 4150. 

Kodex papirovy druM pol. XV. stol. 0 foliich nestejne velikosti (14.5-
15X20.5-22 cm) ; ff. 1-198 (f. 189 chybi), text na ff. 1-197, 2 listy nove 
predsadky. Vazba pergamenova, jednoducha, z doby kardinala-bibliotekare 
Aloise Lambruschiniho (1846-1853), jehoz znak vedle znaku papeze Pia IX. 
na hrbetu. 0 obsahu Palacky, Ital. Reise str. 61-2, cis. 16. 

I. F. 1a-3b: Compactata. ,Vidimus bullarum saeri eoncilii 
Basiliensis eontinencium ratificacionem eompaetatorum et eorum, 
que gesta sunt inter reverendos patres et dominos ipsius saeri con­
eilii legatos et generalem eongregacionem regni Bohemie et mar­
chionatus Moravie, prout in eisdem literis continetur, qua rum te .. 
nor de verbo ad verbum sequitur in hune modum: 

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis ... Cum venerabi­
lem Philibertum ... ' X ,Datum Basilie, XVIII. kalendas fe­
bruarii anna a nativitate domini M CCCC XXXVIP. 

Et nos Philibertus, Constanciensis episcopus, sacri Basilien­
sis in Bohemiam et Moraviam legatus suprascriptus, has presentes 
literas ad originalia collacionari per notarium nostrum subscrip­
tum et de verbo ad verbum transcribi fecimus sigillique nostri ius­
simus appensione communiri in fidem et testimonium premisso­
rum. Datum Prage in collegio KaroH Maioris civitatis Pragensis 
die [ sequi tur alia manu] XXVII. mensis aprilis anna domini 
M ecce XXXVlr. Collado facta est ad originales et bullas sacri 
concilii Basiliensis per me J ohannem de Taminiis, apostolice et 
imperiali auctoritatibus notarium.' 

Notarske overeni ratifikace Jihlavskych umluv Basilejskym koncilem 
(15. ledna 1437), POrlZene na rozkaz legata Basilejskeho koncilu biskupa Fi­
liberta v Praze v koleji Karlove 27. dubna 1437. Srov. nlze cis. XXXVIII. 

n. F. 4a-6a: Nee auditor [Johannes de Palomar], qui edidit 
compactata. ,Catho inquit, quod ius tum est petito ... ' X ,Opor­
tet ergo, ut sit aut rex aut vicerex in provincia.' 

Projev, znamy castecne z rkpu Trebonskeho A 16, f. 275b-276b, pochazl 
nejspise z cervence nebo srpna 1438 (citovan dekret Basilejskeho koncilu 
Q pHjimani z 23. prosince 1437, f. 5b; ,tempore bone memorie Sigismundi', 
f. 4b; ,ducis Austrie, nunc regis', f. Sa; ,a forma compactatol'unl per manus 
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,stipulacionem transiverunt plus quam quatuor anni et a tradicione ipsorum 
cum sigillo aput Iglaviam plus quam duo anni', f. 4b) a vysel z jednani 
o otazce, kdy Rimska clrkev hodla vyplniti podmlnky, stanovene kompaktaty. 
Autorem odpovedi neni, jak se podle cit. kuseho rkpu Treb. domnlva R. Ur­
banek (Ceske Dejiny IIIl> 912-13) vyslanec Basilejskeho koncilu v Praze, 
Jan z Dubrovnika, nybrZ, jak ukazuje nadpis rkpu vat. a raz dokumentu 
(autor poukazuje zejmena na to, ze basilejsky dekret 0 prijimani z 23. pro­
since 1437 byl schvalen papezem, f. 5b), vyslanec papeze Eugena IV., Jan 
Palomar, provazejicl krale Albrechta na ceste do Cech (duvody pro Palo­
marovo autorstvi snesl Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str. 226-7, poz. 497, 
.500 a. 504). Otiskl Jar. Prokes 1. c. str. 263-8 (srov. 1. c. str. 113-16). 

III. F. 9a-9b: Ista dicuntur executoria compactatorum. ,In 
<lei nomine amen. Cum inter legatos saeri generalis conciHi ... ' 
X ,fiant lit ere in forma debita et condicatur dieta placiti' etc. Hec 
supra scripta sunt Boemorum compactata. 

Ot. v Monumenta conciliorum generalium (= M C) 1. str. 650-1; srov. 
Palacky A C III, 434-6. 

IV. F. 9b-llb: Hie sacri concilii legatorum [sunt compac­
tata]. ,In nomine domini nostri Jesu Christi, qui est amator pa­
ds ... ' X ,digne sumentibus utilis et salutaris.' Et sic est finis. 

Ot. Palacky v A C III, 421-6. Za textem rkpu Vat. cte se jeSte doda­
tecna poznamka: ,lsta inutilia compactata facta fuerunt in Yglavia 1436 pie 
4. julii et concilium Basiliense fecit declaracionem annulativam in effectu 
decreti [de communione sacramenti altaris] sub anne domini 1437 die 23. de­
cembris.' 

V. F. 12a-14a: Kompaktata cesky prave vylozena slovo od 
slova. ,V e jrneno bozie amen. Ponevadz mezi posly svateho obec .. 
neho zboru ... ' X ,a Cechove zplvali Svaty Vaclave a ten den 
cely i noc zvonili, ohne palili a velike vesele bylo. Staly se a daly 
se tyto veci ... v meste Jihlave na pomezl ceskem ten ctvrtek po 
sv. Prokopu.' 

Neuplny preklad kompaktat, obsahujicl jednak (neuplne) t. zv. ,Execuc 

toria' (ot. Palacky A C III, 443-4, dok. III a str. 434-6; text rkpu konc'i: 
,aby byly vlozeny a pHpsany v stranach techto, jakozto za obycej jest'), jed­
.nak navrh kompaktat, predlozeny legaty v Brne r. 1435 a pojaty posleze v de-
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finitivni smlouvu (ot. Palacky A C III, 421-6). Za tim pak nasleduji dve 
zpravy 0 zavreni umluv Jihlavskych, ot. Palackym v Ital. Reise 61 (srov. 
take A C III, 444-5). 

VI. F. 17ab, 19a: Utrum omne votum obliget voventem ad im­
plendum, quod vovit. ,Quod sic, arguitur per illud Eccl. 5°: Quid­
cunque voveris, redde ... ' X ,Correlarium: questio est falsa iuxta 
titulum, vera tamen ad sensum proposicionis ultime tercie con .. 
clusionis. ' 

Anonymni kvestie neurcitelne doby vzniku re~i otazku uve<lenou v nad­
pisu. Prvni zaver (f. 17a) : ,Racionabilia vota deo vovere est homini expe­
diens et salutare'; druhy zaver (f. 17b) : ,Non omne opus bonum et laudabile 
cadit sub voto proprie'; treti zaver (f. 17b): ,Inutile ad 'salutem vovisse non 
obligat necessarie ad! votum huiusmodi observare; verbi gracia qui vovit reli­
gionem intrare aut aliud, opus supererrogacionis non assumere, cum sit 
maioris boni impedimentum, non cogitur ipsum observare necessarie. Racio, 
quia cum Christus dominus non sit) sibi ipsi contrarius, huiusmodi promissum 
consilio contrarium non wIt esse firmum. Melius igitur faceret talis reli­
gionibus intrando et promissionem non servando et ,de iniusticia penitendo 
qua111l inutile promissum per solvendo.' Correlarium kvestie (f. 19a) cit. v ex­
plicitu. 

VII. F. 18a: Advisamenta in materia Bohemorum. ,Imprimis 
sicut ignorantes vocabulorum virtutes ... ' X ,Cautela multa opus 
est ad ingressum.' 

Charakteristicky dokument, jenz vysel z pera velmi zaujateho jak proti­
husitsky, tak i proticesky, byl otistt;n z tohoto rukopisu jiz F. Palackym 
(s nadpisem: ,Anonyme Warnung des papstl. Legaten vor den Bohmen' 
v Ital. Reise str. 118-9). V Palackeho pretisku vynechan treti odstavec, jejz 
ot. Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str. 232 poz. 585. Dobu vzniku urcil 
spravne jiz Palacky (1. c. str. 61: ab anna circiter 1448). Jest to informace, 
~epsana nepochybne pro vysok6ho cirkevniho hodnostare (srov. 1. c. str. 119: 
,que [to compactata] et Vestra Paternitas ad manum habere debet'), ktery se 
zrejme zajimal 0 ceskou otazku bHze a jenz, jak povaha pouceni ukazuje, mel 
osobne s husity jednati (srov. take konecnou vystrahu: ,cautela multa opus 
est ad ingressum,' 1. c. str. 119). Autor techto nenavistnych poznamek, jak 
spolehlive dokazuji dve narazky (1. c. str. 118: ,ut ipsi coram me professi 
sunt,' a 1. C. str. 119: ,prout experiencia doctus cogor confiteri'), vyjednaval 
jiz drive sam osobne s Cechy ve vecech viry. Jest tudiz velmi pravdepodobne 
mineni R. Urbanka (Ceske Dejirw 1111 , str. 66 poz. 2; srov. tyz 1112 , str. 238 
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poz. 2), ze skladatelem ,Advisament' jest profesor videnske university To­
mas Ebendorfer, ktery sepsal toto ,pouceni' pro kardinala Karvajala, ubira­
jidho se r. 1448 pres Viden do Prahy k jednani s husity (neni vsak prece zcela 
vylouceno, ze pouceni pro Karvajala vzniklo jiz v Rime a bylo sepsano Kalt­
eisenem, jenz s husitskymi posly jednal jak v Basileji, tak opet r. 1447 - spolu 
s Karvajalem - v Rime). Projev jest ovsem vyrazem mineni 0 husitech, roz­
sireneho zejmena jak mezi nephiteli ceskeho kadrstvi, mistry videnske univer­
sity, tak v Nemecku (vedle jinych dokladu srov. vyrok clenu nemeckeho na­
roda na koncilu Basilejskem, znajidch pry dobre ceske mravy v M C II, 1111), 
v nemz se jasne obrazi zaujatost, ba otevrena nenavist nejen nabozenska,nybrz 
i nacionalni (srov. take poz. Palackeho v Ital. Reise 61). 

VIII. F. 20a-26a: [Litterae Thaboriensium de anna 1430 ad 
omnes christianos, praecipue de Germania.] Honorabilibus, pro­
vidis, honestis dominis consulibus etc. et toti communitati, divi­
tibus et pauperibus civitatis etc. ,Ut deus omnipotens pater per 
dilectum filium suum ... in spiritu S. vobis et omnibus christianis 
aperiat intellectum ... ' . X ,Dominus noster Jesus Christus vos 
corpore et animo sanet, amen.' 

Anno domini MOCCCCoXXXo. Procopius, Smahors, Koranda, 
Saviss, Smolich capitanei Bohemie. 

Taborsky manifest z r. 1430, urceny vsemu laickemu kreseanstvu, zejmena 
pak risskym mestum (srov.: ,rogamus vos et omnes imperiales civitates') 
a knizatum (v odpovedi katol. teologu se pravi, ze manifest byl poslan : ,prin­
cipibus quibusdam et communitatibus'), a rukopisne dosti rozsHeny (srov. 
rkp videnske narod. lmih. cis. 3473, f. 219a-223b a cis. 3495, f. 200a-208a; 
na rkp Mnichovsky cis. 4144, f. 248a-253b upozornil jiz F. Bezold, K. Sig­
mund und die Reichskriege gegen die Hussiten III, 85 poz. 2), byl z rkpu 
arcibiskupa canterburskeho Vilema otisten uplne jiz r. 1690 Ed. Brownem, 
Fasciculus rerum expetendarum et fugiendarum sv. II, str. 632-6, po nem 
pak r. 1733 v dHe Martene-Duranda, Vet rum scriptorum etc. amplissima 
colleccio sv. VIII, str. 19-27 (zde vynechan posledni odstavec). Neuplny 
nemecky text manifestu u Windecka (Denkwlirdigkeiten etc., ed. W. Alt­
mann str. 300-9), obsah u A. Neubauera, Knez Prokop Holy C C H XVI, 
265-70. 

Jak upozornil jiz Bezold (1. c. 85, poz. 2) a po nem obsirneji Neubauer 
(1. c. 265-6, 270-1), jest taborsky manifest z r. 1430 predlohou znamejsiho, 
rovnez taborskeho manifestu z r. 1431 (z pol. listopadu) , jenz ot. v M C I, 153 
az 170. Noveji pak prohlasuje - ac bez dokladu - J. Pekar (Zizka a jeho 
doba I, 262) uvedene poznani, ze taborsky manifest vysel v ,prvem vydani' jiz 
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r. 1430, za omyl, zcela vsak nepravem. Prvni redakce taborskeho manifestu r 

jak dokazuji ptipomel,1ute ctyri rkpy, tisk Brownuv (v otisku Martene-Du­
ran dove datum odpadlo s poslednim odstavcem) a odpoved' katolickych teo­
logu z r. 1430 na tento manifest (srov. dale dok. IX), vysla urcite r. 1430 
(tomu zajiste neni na zavadu, ze Windecke, ktery zachoval nemecky original 
\- katolictl teologove v odpovedi na tento manifest pravi: ,vulgari sermone ... , 
quo dicti heretici eorum utuntur in litera' - klade dokument k r. 1431; mani­
fest byl nepochybne posUin Tabory do Norimberka, kde se v unoru a breznu 
1431 konal za pritomnosti Zikmundovy - tvrzeni Neubauerovo 1. c. 265 poz. 4-
je nespravne - rissky snem, radlcl se zejmena 0 nove vyprave do Cech, aby 
zvlaste ptil teto pHlezitosti vykonal zamysleny ukol). Podrobne srovnani ma­
nifestil z r. 1430 a 1431 vede k naprosto spolehlivemu zaveru, ze manifest 
z r. 1431 nejen se zcela vecne shoduje, nybd i na precetnych mistech do­
slovne opakuje manifest z r. 1430, ac ovsem zneni druhe redakce jest obsir­
nejsi (16 cliinku rozsireno na 20). Odvolani manifestu z r. 1431 na predesly 
list (,et si presentem literam eciam supprimeretis, sicut priorem', Mel, 170) 
muze se vztahovati jedine na manifest z predesleho roku, nikoli, jak mIni Pe­
kar, na znamy list ceskeho naroda k vsemu kreseanstvu z 21. cervence 1431 
(Palacky U B II, 228); manifest z r. 1431 neni "v podstate rozslrene vzde" 
Iani" listu z 21. cervence - oba dokumenty pres pHbuzny raz vykazuji pod­
statne obsahove rozdHy (0 nejake formalni shode nemuze byti ovsem ani 
reci), nybrz rozsirenym vydanim manifestu z r. 1430, na nemz zcela zavisl 
nejen vecne, ale z velke casti i formalne. 

Tim ovsem pada mineni Pekarovo, ze manifest z r. 1431 neni taborskeho 
puvodu, nybd ze jest projevem cele zeme, listem vsech Cechu. Manifest 
z r. 1430 nese na prvnim miste podpis Prokopa Holeho (taborsH predaci se 
tu podpisuji ,capitanei Bohemie' - proti nim stoji oficielni zastupci zeme, 
barones, nobiles, milites, clientes, rectores communitatum, prefecti urbium, 
judices, consules, jurati et cives totaque communitas Boemice gent is listu 
z 21. cervence - kteH posHaji list, ,de Bohemorum patria'); manifest z roku 
1431 v ot. Mel neni sice podepsan, ale z uvedenych duvodu vysel :z tehoz 
ovzdusi a z tHe politicke koncepce. Oba dokumenty jsou mistrne styliso­
!\rany, precMzejice nebo velmi obratne formulujice podstatne zajiste rozdHy 
mezi Tabory a katoHky, ac nesetri bfitkou ironil tam, kde doufaly nalezti 
porozumeni v katolickem tabore laiku. Klasickym dokladem toho jest jmeno­
vite zminka 0 ocistci, v obou manifestech doslovne shodna (,Eciam dicunt 
episcopi vestri ... , quod nos sumus increduli et heretici, quod nos non credi­
mus purgatorium et in virginem Mariam et in sanctos et in hoc non dicunt 
bene, quia hoc nos vellemus probare ex s. scriptura, quod nos melius scimtls 
ex gracia dei, quomodo nos debemus credere in purgatorium, in Mariam 
mat rem domini nostri et in dilectos suos, quam ipsi possint dicere'), jejiz 
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pravy smysl spravne pochopili katolicti doktoti v odpovedi na manifest 
z r. 1430 (v. dale dok. IX): ,isti bestiales heretici in eorum litera videntur 
negare purgatorium' - soud Pekaruv, ze manifest obsahuje "ujisteni, ze Ce­
chove veH v ocistec, P. Marii i ve svate", jest, tusim, nadsazenY. Mimo to 
oba manifesty pres to, ze se nedotykaji stranky dogmaticke, chovaji mista, 
jez by sotva podepsali umirneni husite, jak ostatne dokazuje take obsah a raz 
listu z 21. cervence, ac tento vysel z ovzdusi mimoradne rozcileneho. Mineni 
Palackeho (III 3, 24), opakovane Neubauerem (1. c. 271), ze "Prokop byl 
hlavnim, ne-li jedinym skladatelem manifestu", jest nepochybne spravne. 
Manifesty z r. 1430 a 1431 jsou vymluvnym a nepopernym dokladem smeru 
Prokopovy politiky, zaMjeneho oviSem jiz drive, jehoz politickou myslenku 
pokusil se realisovati - snad prave pod dojmem manifestu z r. 1430 -
Fridrich BraniborskY.l) 

\ 

IX. F. 28a--37a: Replicacio dominorum magistrorum in sacra 
pagina professorum contra litteram Procopii heretici et suorum 
complicum. ,Universis christifidelibus, regibus, ducibus, principi­
bus. .. Sacrosancte fidei catholice defensores ac honoris J esu 
Christi domini nostri zelatores ardentissimi ... Curandum sum-
mopere et tota vigilancia considerandum est ... ' X ,imperium 
et potestas ante omne seculum et nunc et in omnia secula amen.' 

Hec scripta sunt, ut credatis et ut credentes vitam eternam 
habeatis, anno domini MOCCCCo tricesimo ex parte aliquorum in 
sacra pagina doctorum catholicorum. 

Odpoved' katolickych doktoru z r. 1430 na predesly (dok. VIII) manifest 
ta'borsky (,Nos igitur ... volentes extirpare et confutare hereses et alia va­
niloquia, contenta in quodam libello ,scandaloso ... , transmisso principibus 
quibusdam et communitatibus ex parte perdicionis filiorum Pro cop ii, Sma­
hors, Coranda, Saviss, Smolich capitaneorum Bohemorum et aliorum compli­
cum hereticorum'); cte se take v rkpu viden.ske narod. knih. Cis. 3473, f. 223b 
az 231a, cis. 2495, f. 208b-223b a cis. 3786, f. 321b-327a. 

X. F. 37b: [Decretum conciJii Constantiensis de salvis COD-­

ductibus haereticorum, promulgatum in XIX sessione generali die 
23. septembris 1415]. ,Sancta sinodus Constanciensis facta con·-

') Podrobnejsi r021bor obou tiiborskych manifestii, jakoz i odpovedi se strany kato­
Hcke (take katolickych doktorii, nize dok. IX), srov. Jar. Prokes, Tabors<ke manifesty 
z r. 1430 a 1431. PHspevek k politice Prokopa Velikeho. C M M 1928. 
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dempnacione dampnate memorie J ohannis Bigleff et operum suo­
rum atque pestiferorum filiorum, discipulorum, succes~orum, com"' 
plicum et sequacium sue virulente mortifereque do~tnne ~eclara­
vit salvos conductos hereticis seu de heresi suspectls quovlsmodo 
concessos non fore servandos, prout sequitur in hec verba: Pr~­
sens sacrosancta sinodus ex quovis salvo conducto: .. ' X ,l? 
aliquo remansisse obligatum. Hec a~tem declara~lO facta fUlt 
propter condempnacionem et combustlOnem Johams ~us et Je­
ronimi, qui allegabant se habuisse salvos conductos, qUlbus tamen 
non obstantibus dignam susceperunt mercedem suarum heresum 
et sic concremati fuerunt: 

Cit. dekret Kostnick€ho koncilu z 23. zan 1415 ot. v. d. Hardt, Magnum 
concilium Constantiense sv. IV, str. 521-2. 

XI. F. 38ab: Decretum concilii Constantiensis contra commu­
nionem laicorum sub utraque specie, [promulgatum in ~I~I .ses­
sione generali die 15. junii 1415]. ,I~ nom~ne san~te et mdlvld~e 
trinitatis ... Cum in nonullis mundl partlbus qUldam temerane 
asserere presumant ... 

Ot. v. d. Hardt IV, 333-4. 

XII. F. 39a: [Decretum concilii Basiliensis de communio~e 
laicali, promulgatum 23. decembris 1437]. ,Sacrosancta g.enerahs 
synodus Basiliensis ... U t lucidius videatur pro declaraclOne ka­
tholice veritatis ... 

Rukopisne velmi rozsireny dekret Basilejskeho k~nci~~. z 23. prosince 
1437 ot. jiz u Cochlaea, Historia Hussit. str. 308-9, neJnoveJl pak v M C II, 
1112. Srov. take nize cis. XXXI. 

XIII. F. 39b: [Epistola Zbignei Krakoviensis episcopi ~d re: 
gnum Behemiae]. Ad regnum Boher:n~e d~recta epistola e?lSCOpl 
Krakoviensis et certis baronibus et clvltatlbus scnpta. ;Zblgneus, 
dei gracia episcopus Krakoviensis ... ' X ,Datum opldo nostro 
Belce, die solis XXI mens is augusti a. d. MOCCCcoXL VII. 

XIV. F. 40a-75a: [Anonymi defensio fidei catholicae]. ,De 
juramento S. Thomas ... ' X ,ut doleat, penas inferni timeat.' 
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Neuplny anonymni traktat, hajlci katolickeho ueeni v otazce pHsahy, 
poslusnosti cirkve, exkomunikace, ofer a desatkii, utoelci take proti pJ:ijimani 
pod oboji; konei pojednanim 0 tanci. 

XV; F. 76a-77b: [Defensio obedientiae Nicolai V papae]. 
,Emulor enim vos dei emulacione ... ' X ,Conclude, sicut meHus 
potes' etc. 

Obsah anonymniho traktatku patrny ze zaveru: ,Qui (t. Kristus) post 
ascensionem suam substituit sibi vicarium, sc. s. Petrum apostolum primo, 
demum omnes suos successores ... et nunc sanctissimum Nicolaum papam 
quintum, qui debet preesse toti christianitati et toti ecc1esie militanti ... Si­
cut in uno corpore multa membra habemus et tamen capud conc1udit, sic papa 
Nicolaus nunc tenet locum Petri, cui tenemur omnes obedire et :effici unum 
cum s. matre, quia extra hanc unionem non potest esse salus. Cum igitur hec 
veritas sit ita c1arissima, ita lucidissima, quod nulla cecitate, nulla paliacione 
posset obnebulari, precor igitur, oro et exortor omnes, qui hactenus persti­
terunt in hac veri tate, firmiter stabiliantur in eadem. Et si qui deviaverunt, 
oro per aspersion em domini nostri Jesu Christi, revertantur ad eandem et 
efficiantur unum cum sancta matre ecclesia etl una nobiscum laudent deum in 
hac c1arissima unaJ veritate sub ohediencia domini nostri Nicolai pape quinti.' 

XVI. F. 78a-81a: ,Verbum carD factum est et habitavit in 
nobis ... ' X ,habitavit in nobis' etc. Submitto correcioni, ubi 
propter impedimenta minus bene intellexi et scripsi. 

XVII. F. 86a-88a: Tractatus Wyklefistarum, presentatus per 
eos serenissimis principibus regi Polonie et magno duci Litvanie. 
Nos capitanei magistrique civium, consules et scabini ... ,Notum 
sit universis christifidelibus, quod fideles in regno Bohemie ... ' 
X ,semper nos ad scripture sacre informacion em parati sumus ex­
hibere.' Datum a. d. millesimo quadrigentesimo vicesimo. Finis 
articulorum Wyklefistarum et Hussitarum heresiarcharum. 

Informaeni a propagaeni text a obrana ctyr artikulii, zaslana z tech do 
Polska prostrednictvlm slavnostniho poselstva husitskeho ke konci r. 1420, 
predlozena krali Vladislavovi a knlzeti Vitoldovi a rozsirovana mezi polskou 
slechtou. Vyskytuje se i v jinych knihovnach, na pro v rkpe knihovny kapi­
tuly prazske NIX, f. 141ab, vldenske nar. knihovny CIS. 4131, f. 164b-166a 
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a v kodexu seitenstettenskem cis. 280, f. 219b-221b (srov. Jar. Prokes, M. 
Prokop z Plzne str. 43, 202 a poz. 156). Na text rkpu univ. knih. prazske 
IV H 17, f. 65a-67a upozornil jiz Hofler III, 479-80. 

XVIII. F. 88b-108a: Replicacio [M. Stephani de PaJec] con­
tra predictum tractatum. ,Omnes et singuli catholici, per totam 
diffusi christianitatem, coguntur asserere et tenere et docmati­
zare in omni materia fidei ... ' X ,j esus Christus in secula bene-
dictus, amen.' 

Traktat, zachovany anonymne, vyvraci - to naznaceno jiz nadpisem ~ 
ctyH t. zv. Prazske artikule ve formulaci, poslane husity ke konci r. 1420 do 
Polska (srov. predchozi cis. XVII), jak plyne ze srovnani textu ctyr artikulti 
v obou dokumentech (v prvnim artikulu proti beznemu zneni vynechano 
sluvko: ,ordinate', formulace tretiho artikulu naopak zesHena pHdanim slova: 
,potencia'). Jeho autor pise v Polsku ave snaze varovati 'je pred ceskym ka­
cHstvim (srov. mimo jine doklady zejmena f. 91a: ,ipsi [to husite] autem ve­
ros catholicos nedum in proprio regno, sed in hoc regno Polonie per suos 
errores et hereses leprosos effecerunt' a f. 105b: ,talem tyrranidem et confu­
sionem babilonicam hic in Polonia inducere ... laborantes'). :Terminus a quo 
jest zprava 0 disputaci 0 ctyrech artikuHch v Krakove v povelikonocnim ty­
dnu 1421 (,quod expresse ostenderunt in Cracovia a. d. millesimo CCCcoXXlo 
post conductum pasche, f. 90a; 0 tomto datu srov. V. Novotny, K otazce pol­
ske kandidatury na cesky trun, Zizkuv sbornik str. 113, poz. 2). Podrobnejsl 
srovnani ukazuje, ze se traktat shoduje - az na podruznejsi a nevelke styli­
!sticke zmeny - doslovne seznamym Palcovym traktatem ,De portis inferi' 
(0 nem V. zpravu J. Bidla, Cest! emigranti v Polsku etc., C C M LXIX str. 
450; srov. take J. Fikrle C C H IX, 425), takze jest nepochybno, ze autorem 
obou spisu jest jedna a taz osoba, Stepan palec. Palcova Replika proti ctyrem 
artikulUm vznikla nepochybne hned po disputaci krakovske, nebot! jeste te­
hoz roku (srov. rkp univ. knihovny lipske Cis, 602, f, 127b) zaradil ji autor 
jen s mensimi stylistickymi upravami, pHdav zejmena charakteristicke 
uvodni motto (,Porte inferi non prevalebunt adversus eam', Mat. 16, 18), jako 
tret! cast do sve rozmerne protihusitske Trilogie, venovane hnezdenskemu 
arcibiskupovi Mikulasi (0 Palcove Trilogii v, vyse pH rkpu Vat, lat. CIS. 
4063, dok, XIII a XVI), Jest tedy Palcova Replika proti ctyrem artikulum, 
zachovana anonymne take v rkpu kapitulni knih, prazske NIX, f, 141b az 
149a (srov. Podlaha, Soupis II, str. 377), prvni redakci traktatu ,De portis 
inferi' (srov. Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str, 203, poz. 160). 

Pomer Repliky proti ctyrem artikulum k traktatu ,De portis inferi' vy­

nika jasne srovnanim pocatku obou spisu: 
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Replicacio contra quatuol' articulos: 
(rkp vat, C, 4150, f, 88b), 

,Oll1?es ~t sin,g~li catholici per to­
tam dlffuSl chnstlanitatem coguntur 
asse~ere et ~enere et dogmatizare in 
omm ~atena fidei, quod sancta uni­
versa!ls ecclesia tenet, asserit et do­
gmattzat et a multis centenis anno­
rum te,nui~, asseruit et constanter 
docm~tlzavl,t, quia auctoritas est 
ecclesle umversalis canon d' , 't ". 1Vlnl us 
111SPtr~tus ~t 111deviabiIis regula, ad 
quam IX: tah materia fidei plus quam 
ad ,scnpturam sacram vel vivacem 
raClonem est recurrendum ab exem-
Plo b Au t" '. gus 1111 , " Sed profecto in-
sure,xer~ f,iIii Belial et precursores 
A~ttchnstt, Wyklefiste et Hussite, 
qUI sacram scripturam sensu mari­
tantes adu!terino et supra auctorita­
temecclesle se efferentes multa cre­
dunt, tenent et asserunt, que nun­
ql!a?I sanct,a universalis ecclesia ,ere­
dldl~, tenUIt et asseruit, nec hodie 
credIt, tenet et asserit, dicentes etsi 
n?n ver~o, ta,men facto in hoc vesti­
gIa patns Sut dyaboli imitantes' etc. 

Portae inferi: 
(rkp univ. IV H 17, f. 67a), 

,Porte inferi non prevalebunt ad­
versus, eam, Mat, XVI. Auctoritas 
e~cIesle tanta, est, quod arcat omnes 
flde~es SU? decreta et constitucione, 
max1?Ie 111 materia fidei et aliis 
anexls~ quemadmodum auctoritas 
s, scnpture omnes constringit ad 
credendum, tenendum et asserendum 
quod, ipsa fideliter credit, tenet et 
assent et ad reiciendum et non te­
nendum, quod ipsa repro bat et non 
tenet ~este b, Augustino , , , Sed pro­
fecto 111surex,ere ,til,ii Belial et prer 
curso,res Anttchnstt, Wiclefiste et 
Hus,slte, qui sacram scripturam sensu 
~antantes adulterino et supra aucto­
ntatem ecclesie se efferentes multa 
credunt, tenet et asserunt que nun­
q~a.m univ.ersalis sancta e~cIesia cre­
d!dlt, tenUIt et asseruit nec hodie cre­
dIt, tenet et asserit, dicentes etsi non 
verb,o, tamen facto in hoc vestigia 
patns sui dyaboli imittantes' etc, 

XIX. F. l08a-109b: Sermo ad clerum magistri Stephani [ 
PaJec~. ,Iuxta exigenciam temporis iam currentis 'X de 
commlsa est ovium cura pastoralis Salvatore, , " . , . ,cui 

- Z Palcova nedatovaneho kazani ke kl " 
to nepochybne Palcovo kazani k pOlskemue~~e::c~~:ana,Jv~nv u;odni c~~:, Jest 
1420 na synode K !'v, l' ' omaz enemu v zan roku 

v a lSI, svo ane arcibiskupem hnezdenskym M'k l'v 
poradu 0 opatren:lch' proti ceskemu kacirstvi (srov St diu asem na 
mniki IV, 257 a J, Fikrle C C H IX 42 _ . ar~ ~~ne ,prawa p, po­
catecni sIova (f, 108a): Infam' ',4

B 
5), ~bsah kazam prozrazuji po­

fide vehementer execror' ex q lam ~egm ohem1e propter discrepanciam in 
rna . ' . ua ne urn regnum oHm christianissimum infa 

au;~~s s;:ce~e:e~~~~~l~:sregniC,OIas mi~erabiliter devastatur, ut cottidian~ 
onanCla; et t1mens ne sator ' , 

consimilis discordia fidei in ho .. .' e zyzame sem111ante 
~pirituaHs et secularis ut heu ~~e:nho 111~htfo, oriatur, ex qua utriusque status 

, 0 em1a act urn est destru' , 
tur, vos adhortari ut in fl'd 't' ,CClO commltta-, e 51 IS omnes unanime5 no' ,. d' 
quamquam huiusmodi infamiam regni naiivi et d~p n llm~ento 1U lcavi. Et 

opu aC10nem velud alter 
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. s Jerusalem excidium cordialiter in me p1ango et defleo, verum ta

d
-

eremla ., .., Jest to sna 
i uam conso1acionem ex hoc occaslonahter perclplo. . . . 0 

::~za~!ani, jehoz se ~ovo1ava ,Pa1ec v:~~e ~~Plic=l~;~~ c~~~7at~r:~~u~~;: 
kde asi jen nedopatremm m1uvl 0 syno, e· l~ez e~s hereticus scanda1osus' 
f 105h)' ut ostensum est [ze ctvrty artlku1 Jest, 'k' D 
. . ., . .. . . d in Gnezna predicato (srov. tra tat , e 
etc.] in sermone m prClxlma smo 0 

portis inferi', rkp univ. IV H 17, f. 87a). 

XX F 110a-118a: Tractatus compactatorum e~ serm~~e 

J
oh de·Pojomar. Magister scimus, quia verax es e~ Vlam d~l m 

: d ' 'X ad pacem et gloriam pervemat semplter-ventate oces..., h' ., t 
nam per eundem dominum nostrum J esum C nstum e c. 

Rec kterou jmenem pose1stva Basilejskeho koncilu predn~sl v pr~zte 
1'. 'd 1433 predceskym snemem Jan Palomar, vyskytuJe se v ce -

18 lstopa u S ,y v, XXIV 
ny~h rukopisech; posledne ot. v Mel,; 484-492. roy. mze ClS. . 

.. I nomine XXI F 118a-121b: De sacramento eucarlstle. ,n . . 

domini ~t ~alvatoris nostri J esu Christi, de cuiUES sacratlss
t
1me 

. 'X cce quan um eucaristie sacramento tractatun sumus . . . " , 

malum.' , , 
. d h d t'zce prijimam pod N' h poslU Basilejskeho koncllu na 0 0 u v 0 a 

avr . d 1433 (srov Mel 452) Janem Palomarem 
ohoji, predneseny 21. llstopa u v • 1 d v Mel 493-5; srov. nize 
ceskemu snemu v ko1eji Karlove. Qt. pos e ne , 

dok. XXV. 

XXII F. 122ab: [Epistola fratris Mauricii ad. Johan~em.' epis­
copum Li~homyslensem]: An sanguis, apparens l~ hOS~la, ~lt v~re 
Christi sanguis. ,Reverendissimo.in Christo p~t:l et ,ommo r~~ 

. . Luthomyslensl frater MaunclUs . .. X ,p hanm, ... eplscopO 
xime prosequens hec describo.' 

XXIII F 123a-129b: An sanguis Christi in resureccion~ fu~ .. 
. ., Q' katholice veritatis inquisicio ex artlcuhs 

rlt reassumptus. , Ula. , ., domo domini specu-
fidei ordinatissime deducltur . .. X ,qUl m 
latores sunt divinitus collocati.' 

XXIV F 132a-137b: [Propositio Joh. de Palomar ad gene­
. . t' nem regni Bohemiae, facta 18. nov. 1433]. ,Ma­ralem congrega 10 
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gister scimus, quia verax es et vi am dei in veritate doces ... ' X 
~ad pacem et gloriam perveniat sempiternam per eundem domi­
num nostrum Jesum Christum' etc. 

Totez vyse v CIS. XX. 

XXV. F. 138a-140b: [Propositio legatorum conciJii Basilien­
sis, facta Pragae 21. novembris 1433]. ,In nomine domini et salva­
toris nostri J esu Christi, de cuius sacratissime eucaristie sacra­
mento tractaturi sumus ... ' X ,Ecce, quantum malum.' 

Totez vyse v CIS. XXI. 

XVI. F. 144a: Bec scedula sic est per deputatos concilii Basi­
liensis data et ambasiatoribus ad Boemiam tradita. ,Sacrum con­
cilium tanquam pia mater cupiens reparare filios ... ' X ,super 
omnibus predictis.' 

Instrukce pro posly Basilejskeho koncilu, vyslane v prvnl polovici zarl 
1433 do Cech; ot. v Mel, 732. 

XXVII. F. 144b-145a: Forma trium articulorum, missorum 
per ambassiatores concilii Basiliensis ad Boemiam 1433, quinta 
septembris. ,Circa materiam de cohibicione et correpcione pecca­
torum, in qua posuistis articulum ... ' X ,usurpari sine sacrilegii 
reatu non possunt.' Ambasiatores fuere d. Philibertus, episcopus 
Constanciensis Rothomagensis provincie, Johannes de Polomar, 
auditor pallacii, magister Henricus Dock [sic] de Bremis, doctor 
theologie, et magister Martinus, decanus Turonensis, baccalarius 
formatus. 

Navrh Basilejsk6hQ koncilu z 5. zarl 1433 na dohodu Rlmsk6 cirkve s hu­
sity, predneseny 18. listopadu 1433 pred ceskym snemem Janem Palomarem; 
ot. v Mel, 490-1. 

XXVIII. F. 145a-147b: Compactata. ,In nomine d. nostri 
J esu Christi. Hec, que infrascripta sunt, per graciam spiritus 
sancti concordata sunt ... Primo dicta congregacio nomine dic­
torum regni ... ' X ,habet illam potestatem coactivam seu exer-
cicium iurisdiccionis.' . 

Formulace kompaktat, vzesla z listopadovych porad 1433, ot. v A C III, 
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398-412 a M C I, 495-501; zaverecne odstavce (9 a 10) cedule Cctou se jako 
marginalie na f. 144b. 

XXIX. F. 147b-148b: Copia bulle misse per Martinum pres­
byterum in Crudim et Przko famulum de Praga 1434. ,Sacro­
sancta ... Auditis et intellectis, que dilectus eccIesie filius ma­
gister Martinus Beruerii ... ' X ,cognoverit melius expedire.' Da­
tum Basilee, V kalendas marcii a. d. M CCCC XXXIIII. 
i List Basilejskeho koncilu z 25. unora, zaslany do tech po Martinovi 
z Chrudime. tte se i v jinych rkpech (srov. rkp univ. I G llc, f. 59ab); ot. 
s datem 26. unora u Mansiho XXX, 823, cesky preklad v A tIll, 417-8. 
S predchozimi umluvami listopadovymi (cis. XXVIII) jest list spojen po­
·;znamkou: ,Post vero, quia propter aliquorum renitenciam tractatus iste fir­
mari non potuit, sed instabant, quatinus per literas concilii mandareturromni-
bus de regno, quatinus sacramentum sub utraque specie sumerent, hinc mi­
serunt Martinum presbiterum in Crudim et quendam secularem de Praga 
Prezsko ad sacrum concilium, qui id petebant, sed responsum est eis per bul­
lam sequentem.' 

XXX. F. 148b: Decretacio facta de articulo sub utraque specie 
pel' sacrum concilium Basiliense. ,Sacrosancta ... Ut lucidius vi­
deatur pro dec1aracione katholice veritatis ... ' 

Dekret Basilejskeho koncilu 0 prijimani sv. oltarni z 23. prosince 1437; 
srov. vyse cis. XII. 

XXXI. F. 149a: Articuli editi per magistros et c1erum Pragen­
sem ac dominos consules comunitatis Pragensis, oblati domino 
[in margine: J ohanni dicto Caruial] cardinali s. Angeli, quando 
eos visitavit, ut ipsos approbaret, feria quarta circa festum Viti 
anna etc. 1448 [alia manu: sed non. approbavit, sicut nec potuitJ. 
,Primus: Quod compactata cum ecc1esia facta ab omnibus effica· 
citer teneantur ... ' X ,Septimus: Quod omnes sacerdotes et mo­
nachi Pragenses sint sub obediencia magistri Przibram (pi'lvodne: 
Zogenzan) et magistri Procopii; si autem quispiam ad hec nollet 
consentire, talis non debet foveri, sed videat, ne ipsum dampnum 
consequatur.' 

tlanky prazskych mistru.a knezstva, predlozene 10. kvetna 1448;kardina­
lovi Karvajalovi. 0 zahadach, jez jsou s timto dokumentem spojeny, srov. 
Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str. 232-4 (poz. 588). 
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XXXII. F. 150a-151a: Generalis persuasio, ne Bohemis in­
dulgeat.ur eommunio euearistie sub utraque specie. ,Hii in furore 
suo occlderunt c1erum et voluntate sua suffodere nitebantur fidei 
murum ... ' X ,Item de restitucione ablatorum, ne de malicia co­
modum reportent. Hec dicantur eisdem.' 

~ A~~~y~n~ traktate~:, shrn~jld duvody, proc nema byti techum povolo­
'Vano .pnJImam pod oboJI. Vzmkl nepochybne v dobe jednanl husitu s konci­
lem, Jako podobne projevy v CIS. XXV a XXXVI. Opetne zdurazneni nesnazl 
IObchodnlch styku s techy prijimajidmi z kalicha (srov. f. 150b: ,Item mer­
~a~ores nostri i~trantes et ritum eorum non servantes ab ipsis spernentur') 
zda se ukazovatx na nemecke prostredi, z nehoz nejspise projev vysel. 

XXXIII. F. 156a-157a: Solucio questionis r. p. d. p. Pol­
mar . .. ad interrogata magistri Rokyczan de Bohemia in sacro 
concilio Basiliensi in presencia quatuor nacionum ... ,Interogasti 
me, an communio sub utraque specie naturaliter bona ... ' X ,plus 
quam oportet etc.' 

Hec solucio facta est in Basilea tempore sacrosancte sinodi 
Basiliensis super articulos sub utraque specie per venerabilem 
doctorem ... contra M. Rockesanum satrap am pro tunc Bohemo­
rum, anno 1432 [sic] etc. 

Podlerkpu univ. knih. prazske I G llc, f. lla-13b, kde se cte totez, by] 
tazatelem M. Payne. . 

. XXXIV. F. 160a-168a: Compactata et concordata in Praga 
Inter reverendos in Christo patres et dominos s. Basiliensis con­
eilii ad regnum Bohemie et marchionatum Moravie legatos ex una 
et generalem congregacionem predicti reg'ni et marchionatus die 
ultima mensis novembris a. d. MO eccc XXXVlllo. 

1. Forme literarum, in quibus inseruntur compactata sigillata 
et expedita Iglavie (A C III, 442-4) ; 

~. Forme 'executorie super compactatis, date per Bohemos 
(A C III, 434-6) ; . 

. 3. C~pia man dati pro obediencia sub sigillo regni, dati domi­
lllS legatls Y glavie (srov. rkp univ. XI C 9, f. 188) ; 

4. Execucio dominorum legatorum super compactatis, data 
Bohemis (A C III, 421-6); 
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5. Forma mandati ad prelatos, data Bohemis Iglavie die an­
nunciacionis b. virginis a. d. etc. XXXVI (Palacky U B II, CIS. 968~ 
dok. A, str. 461-3) ; " 

6. Forma alicuius man dati ad principes Bohemie, data Iglavie 
in presencia imperatoris die annunciacionis b. virginis anna 
XXXVI (Palacky U B II, str. 463-4, dok. B); 

7. Copia mandati ad subditos regni Bohemie et marchionatus 
Moravie pro pace servanda, dati dominis legatis presente imp era­
tore Iglavie XV. augusti a. d. M CCCC XXXVP (datum doku­
mentu 12. cervence; srov. rkp univ. XI C 9, f. 192a); 

8. Copia salvi conductus dati dominis legatis Iglavie in reCes­
su domini imperatoris ab Iglavia pro transitu ad Pragam (Datum 
Prage, a. d. ecce XXXVI feria II in vigilia b. Laurencii martiris 
gloriosi; srov. rkp univ. XI C 9, f. 192a). 

XXXV. F. 170ab, 173ab: Qualiter persuadendi sint layci Bo­
emie et Moravie ad abolendam communionem sub utraque specie, 
secuntur motiva vulgaria. ,Quod Bohemi non sacerdotes assume­
rent cum ecc1esia similem ritum, sc. sacre communionis sub specie 
panis, procuraretur primo ... ' X ,Item per universitatis confir­
macionem possent fieri hiis temporibus heresum disensiones, cum 
ibi etc.' 

Anonymni traktatek svym obsahem druzi se k projevum, uv.,v cis. XXXII 
a XXXVI. Podava rady, jak ma byti na Cechy laiky pusobeno, ,quod assu­
mant ritum unius speciei ad honorem sedis apostolice et tocius ecc1esie a .gpi­
Titu'sancto recte in hUs, que fidem concernunt et sacramenta ac eciam ritum 
'sacramentorum et summittant se in hoc' et aliis determinacioni sedis aposto< 
lice.' Autor zada jednotu. zemi ceskych a rakouskych pod jednim panovni­
kem; ,amici cia requirit multum convictum, precipue parcium et terrarum vi­
cinarum, quales sunt regnum Bohemie et marchionatus Moravie ex una parte 
et dominium Austrie ex altera parte; hec eciam deberent in amicicia et con­
cordia ac pace plus uniri, cum unum dominum de)Jeant habere.' PHjimani pod 
oboji nemuze byti v zajmu jednoty Cechum povoleno, i kdyby bylo dovolene: 
,Item si eciam liceret communicare suh utraque specie tantum, non expedit 
'propter scandallum pusillorum. Scandala enim sunt maxime contra caritatem 
fraternam. Modo licet in communi one duplicis speciei nobiles aut alii maiores 
et discrete persone non scandalisarentur, tamen simplices, sicut dicit aposto­
Ius.' Vrati-li se Cechove k cirkevni jednote, vzejdou jim odtud nejen zisky 
moralni, nybrz i hmotne: ,si plene obedirent sedi apostolice, universitas stu-
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dii sui plus augmentaretur, plures scolares et magistri advenirent, item plu­
:res mercatores et mechanici etc.' Traktatek vznikl nejspise jeste pred pHje­
tim Zikmundovym za krale ceskeho (,expectetur, quousque uniti sint et obe­
dientes ecc1esie in fide et ritibus et postquam acceptabunt regem suum'), 
Isnad jiz v letech dvacatych (0 Basilejskem koncilu neni zminky). 

XXXVI. F. 171a-172a: Motiva, ne laicis in Bohemia et Mo­
ravia communio cali cis concedat, scripta ad concilium BasilienstJ 
ex Wienensi studio. ,Primum, quia ad hoc nulla videtur esse suf­
ficiens causa ... ' X ,sibi specialiter assistet contra hereticos tan­
dem perducendo in locum sanctum suum, sc. ecclesie triumph an­
tis, alnen.' 

Projev videnske university, adresovany Basilejskemu koncilu, obraci se 
durazne proti ustupkum Cechum v otazce kalicha a radi se k projevum, uve­
denym vyse pod cis. XXXIII a XXXV, z nichz jest nejvyraznejsl. Ac nedato­
van, spada nepochybne do doby jednani koncilu s husity v 1. 1433-36; jest 
velmi pravdepodobno, ze prave tato ,Motiva'videnskych mistru pHmela roku 
'1434 nebo 1435 Palomara k obhajobe politiky Basilejskeho koncilu obratnym 
Dialogem 0 kompaktatech (rukopisny nadpis: ,Johannes Palomar scribit de 
quodam milite et monacho in silva Vienensi de compactatis loquentibus.' lPa­
lomaruv Dialog zachovan v rkpu trebonskem A 16, f. 263a-264b; srov. take 
R. Urbanek, Ceske Dejiny IIl l , str. 115). Projevu videnskych mistru z tohoto 
rkpu uzil jiz Palacky (Dejiny Ills, str. 118, poz. 115). Duvody proti ustup­
kum husitum v otazce kalicha shrnula videnska universita v jedenacti 
bodech: 

K povoleni pHjimani pod oboji Cechum neni dostatecne pHciny, pone­
vadz Cechove nemaji pro ne dostatecne mravni kvalifikace. Koncil nema se 
dati svesti slibem Cechu, ze se chti v ostatnich clancich Hditi rozhodnutim 
cirkve a zachovavati mir s ostatnimi vericimi, nebof Cechove se jiz casteji pH 
jednanich objevili nestalymi a jsou znami jako rusitele sliM (f. 171a: ,quia 
in! tractatibus pluries sunt instabiles et sponsionunl fractores comperti'). Po .. 
voleni kalicha dalo by Cechum pHcinu k pyse a marne slave, ponevadz us i­
luji 0 kalich jen proto, aby sei zdali spravedlivymi a aby okraslili sve nescetne 
zlociny licidlem spravedlnosti; dale take aby se zdalo, ze oni zvitezili nad 
koncilem, a aby byli pokladani za slavnejsi mezi ostatnimi veridmi (neuplny 
cit at u Palackeho 1. c.) ; konecne pak aby ukazali, ze jejich kaciri (t. j. Hus 
a Jeronym) byli nespravedlive odsouzeni cirkvi a ze jsou naopak ctihodnymi 
svetci, a aby oloupili knezstvo. J estlize Cechum' bude povolen kalich, zacho­
vavany v prvotni drkvi (,hunc ecclesie primitive ritum'), pro nejz bojovali 
jen sami, bez pomoci ostatnich, ba proti ostatnim veHcim, tim spise pak oni 
S ostatnimi, budou-li chtiti, dosahnou bud' valkou nebo sirenim kacirstvi ji-
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neho zvyku (,ritus') prvotni cirkve, totiz chudoby knezstva, pro nejz by 
ziskali nejen velkou podporu laiku, nybrz i oporu v Pismu a v starych zvyk­
lostech. Podle prikladu svatych otcu maji byti kaclrstvl vykorenena tim, ze 
se jim neposkytne zadnych ustupku. Povolenim pi'ijimani pod oboji vzniklo 
by nebezpeci bludu, ze kalich jest nutny k spaseni, ze pi'ijimanim pod oboji 
dosahne se vetsi slavy a ze pod zpusobou chleba jest obsazeno jen telo Kri­
stovo. Opati'enim, ze knezi budou poucovati lid, ze pod kazdou svatostnou 
zpusobou jest obsaz.en cely Kristus, neni dana zaruka, ze budou odstraneny 
ostatni bludy 0 svatosti oItarn!' Pri podavani laikum z kalicha nelze se vy­
hnouti mnohe neucte. Povolenim kalicha by povstalo take velke pohorseni, 
nebof by se vynorila otazka, jak je mozno, ze nezmenitelny duch sv., znajic1 
vse budouci, vnukl otcum Kostnickeho koncilu, ze laicky kalich nema byti 
trpen, coz nyni, ackoli drivejsi okolnosti stale trvaji, by dovoloval zmeniti. 
Z toho by mohlo byti odvozovano, ze lze viru meniti. Jini by ukazovali na to, 
proc vlastne bylo vylito na obhajobu ustanoveni Kostnickeho koncilu tolik 
krve, z cehoz pak hrozi nebezpeci, ze se nikdo priste nebude chtiti vydat 
v nebezpecenstvi, aby hajil cirkevnich narizenl. Jest se konecne ohavati toho, 
ze zide a pohane budou mene ochotni prestoupiti ke ki'esfanstvi, v nemz pa­
nuje nejednotnost. Povolenim kalicha vznika nebezpeci nesvaru, schismatu a 
kacirstvi; ~am vede ruznost obradu pi'i svatostech, ukazalo se nejen u Cechu, 
nybrz i u Reku. Jako jest jedna vira, jeden ki'est a jedna cirkev, tak jest 
nutno, aby byl jeden obrad, coz povolenim kalicha by bylo znemozneno. Proto 
koncil musi hajiti jednoty obradu a mravu. 

XXXVII. F. 174a-177a: Re.sponsio reverendissimi patris et 
domini domini Johannis cardinalis s. Angeli a latere pape sanc~ 
tissimi in Christo patris et dd. Nicolai pape quinti in regnum' 
Bohemie legati ad oblata pe~ generalem congregacionem ipsius 
regni [anno 1448]. ,Magnifici, illustres ... Pridie illustres domi., 
naciones vestre ... ' X ,quod vultis archiepiscopo providere.' 

Odpoved' legata papeze Mikulase V., kardinala Karvajala, prednesena 
v Praze 10. kvetna 1448 pred ceskym snemem (f. 176b: ,Actum feria VI ante 
festum Penthecosten, XI. die - toto datum ovsem nespravne - mensis mai 
a. d. MO CCCCo XLVIIJO'; srov. R. Urbanek III2 , 243-4), k niz pi'ipojena 
poznamka 0 zadostech ceske delegace, ktera navstivila Karvajala den na to, 
v sobotu, 11. kvetna (f. 176b-l77a: ,Sabbato vero in vigilia Penthecosten do­
mini barones quatuor' atd.). 

XXXVIII. F. 179a-181b: Compactata. ,Vidimus bullarum 
s. concilii Basiliensis ... ' X ,in fidem et testimonium premis~ 
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sorum.' Datum Prage in collegio Karoli Maioris civitatis Pra­
gensis die XXVII mensis aprilis a. d. M CCCC XXXVIP. 

Totez jako vyse v cis. 1. 

XXXIX. F. 182ab: Bulla confirmacionis executorum per do­
minos legatos. ,Sacrosancta etc. Cum venerabilem Philibertum 
etc ... ' 

Ratifikace Jihlavskych umluv (ot. A C III, 443-4 a 434-6) koncilem 
Basilejskym 15. ledna 1437. 

XL. F. 183a-184b: [Propositio compactatorum, facta Brun .. 
nae mense julii 1435.] In bulla concilii facte fuerunt litere tenoris 
sequentis. ,In nomine domini nostri Je~m Christi, qUi.est amat~r 
pacis eot unitatis ... Nos Philibertus ... Item auctontate omm­
potentis dei ... ' 

Ot. A C III, 421-6. 

XLI. F. 184b-185a: Copia facultatis concilii data legatis. 
,Sacrosancta ... Cum vos ad inc1itum regnum Boen;ie et ~archi~­
natum Moravie pro continuandis et ... conc1udendls pacls et um­
tatis tractatibus duxerimus destinandos ... ' X ,inviolabiliter 
observari.' Datum Basilee II ydus marcii anna a nat. d. 
M CCCC XXXVI. 

PIna moc Basilejskeho koncilu z 14. brezna 1436 pro legaty, vyslane 
k jednani jihlavskemu. Ot. Cochlaeus, Historia Hussit. 294-5 (s datem 
13. brezna) ; srov. niZe dok. XLIII a XLIV. 

XLII. F. 185a-186a: Monicio s. concilii facta Boemis pm 
discussione articuli communionis utrisque speciei. ,Sacrosanc­
ta ... Cum inter alia, que primum in civitate Pragensi ... ' X ,fir­
miter et legaliter observabit.' Datum Basilee XVIII kal. ianuarii 
a. d. M CCC XXXVII (sic). 

List Basilejskeho koncilu z 15. prosince 1436 legatiim koncilu v Praze, 
zvouci podle ustanoveni kompaktat Cechy k diskusi 0 otazce nutnosti pi'iji­
mani pod oboji, jez mela pociti 11. brezna 1437. List tento vsak odeslan nepo­
chybne teprve s druhym zvacim listem z 15. ledna 1437, dosed do Prahy 11. 
unora 1437 spolu s ostatnimi listy koncilu z 15. ledna 1437 (srov. M C I 852, 

855-6). Ot. M C II, 927-8. , 
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h'b .XLIII. ~. 186ab: Copia facultatis dominorum legatorum ex-
I Ita coram Imperatore In dleta Iglaviensi. Sacrosanct e ' 

vos ad partes Boemie pro continu d'" . ~. .. urn 
observari.' Datum Basilee II an IS ..... X ,mvlOlabiliter 
M CCCC XXXVI. ydus marCll anna a nat. d. 

Plna moc Basilejskeho kon il 1 v 

k jednani jihlavskemu urcen~ : u z :. brezn~ 14~6 ~ro Iegaty, vyslane 
duje se temer ' 1 v' a, Jak nadpls ukazuJe, Clsan Zikmundovi Sho-

up ne s textem dok. LXI. . 

S XLIV. F. 187a: Alia copia facultatis dominorum legatorum 
, acrosancta... Cum vos ad partes B' .' 
nostros duxerimus destinandos 'X o~mlel et Moravle legatos 
re'Dat B'l . .. ,m p eno robore permane-

. ,urn aSI ee III ydus marcii anna a nat. d. M ecce XXXVI. 
Plna moc (druhci) Basilejskeh k'I v 

slane k jednani jihlavskemu Ot ~ O~Cl U z 13 .. bre~na 1436 pro Iegaty, vy-
XXX 1094 (s ch b' d . . v oc aeus, Hlstona Hussit. 293, Mansi 

, y nym atem 3. brezna). 

~Ly. F. 187b: Monitoria concilii super non toll . 
mumoms parvulor S erancla com-
perpendimus disp~:n~e~cro~ancta ... Clamore publico deferente 
tas.' Datum Basilee XVIIi 'kal X

f 
b,null~tenus practicari permit-

. e ruarn an no etc. XXXVIP 
List Basilejskeho koncilu Zikmundovi 1 • 

jimani ditek z kalicha' dosel d P 'h 1 ~ 5. Iedna 1437, aby zamezil pri-

k 
. . ,ora y 1. unora 1437 (M C I 852) T 'v 

v r pe UlllV. klllh. prazske I G llc, f 59a. ' . otez 

ma 7s~jI. F. 1~lb-198a: Tractatus prophetarum prophecie ue 
g . Rupertl. ,Prophete mortui sunt Joh VIII C q 

dum Hllbertum d All' ,. . urn secun-
,quod malum a no~is ~i~fecre ;StI prophe.c~a sit revelacio ... ' X 
amen' E r' a pater et flhus et spiritus sanctus 

. xp IClt tractatus prophetarum h' ' 
Ruperti [posterius scriptum' de Bunda ~rop e~leque magistri 
tractans de diversis plagis heretic ~cla .naClOne Anglicus], 
domini millesim d . . or~m, sCriptum Brune, anna 
Wiklephistas et~ qua rmgenteslmo vlcesimo etc. contra rabidos 

Autor spisu jmenuje se mistrem Ru ertem ( 
ster Rupertus de Bundanc' . p srov. na f. 191b: ego magi-

la, naclOne Anglicus prom to' 
dobne i v explicitu) a J' est tu v, b" ' 0 us XOlllone; po-
v • ' slm, oso ou J mak neznamo' ' v 

ze Jde 0 pseudonym. Utocny jeh " u, nelll vylouceno, 
, 0 SplS napsan r. 1415 nebo 1416. Terminus a 
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quo jsou utoky spisovatelovy na prijimani pod oboji (na pro na f. 192a: quos 
Wyklephistas sub utraque specie corpus domini sumentes), terminus ad 
quem _ datum explicitu (Brno 1420) jest nepochybne dat~m opisu - podava 
proroctvi na f. 196a: Quia cum scribebatur a. d. MO quadringentesimo sexto 
incipiebatur tenebrosa heresis in regno Boemie et hec tenebre durabunt licet 
non ita vigorose usque scribetur a. d. M. CCC XIX. Tunc el'unt duo Iuminaria 
in sua potestate et vigore, licet anna XVII cOl'roborabuntur . .. ; que lumina 

lugabunt tunc tenebras heresis etc. 
Program sveho traktatu ohlasuje autor na pocatku spisu (f. 191b) : Pro­

pter quod ego, magister Rupertus ... , divina favente gracia iuxta respectum 
cursuum et influenciam planetarum, signorum et stellarum, a quibus infe­
,riora vegetantur ... , calculacionem a me diu imaginatam et multo Iabore et 
mature compositam de predictis planetarum discursibus et motibus de Wy­
klephistis et horum successibus duxi manifestandum, qui successus de ne­
cessitate eveniunt iuxta naturas constelacionum fieri. Kratce, ale vystizne 
naznacuje ucel Rupertova spisu explicit: Tractatus contra rabidos Wikle-

phistas. 
Obsahove rozpada se traktat ve dye casti: v prvni obraci se proti priji­

mani pod oboj1 a podava charakteristiku husitu; v druhe, jiz zahajuje nadejne 
proroctvi, ze r. 1419 bude husitske kacHstvi zazracnym zpusobem zniceno, 

vypocitavaji se tresty, ktere stihnou Wyclifovce. 
Autor prudce utoci na Wyclifovce prijimajici pod oboji (f. 192a: facies 

eorum non ut christiano rum, sed quasi ypocritarum, homicidarum, Judeorum 
pallescunt) a vytykci jim, ze se trojim zpusobem prohresuji proti krvi Kri­
stove (Primo in consecrando, quia quovis tempore consecrant ... ; secundo 
peccant in Christi sanguinem inhonorabiliter servando et in vasis inconswe­
tis et non ab ecc1esia depictatis et consecratis, ut in flasculis et in ollis ... ; 
tercio peccant eodem sanguine Christi laycalem populum communicantes, 
f. 192b). Autoritu: Nisi manducaveritis (Jan 6, 53) vyklada 0 nutnosti du­
chovniho, nikoli svatostneho prijimani; nekteri kaciH, jako Nestorius, Pela­
gius, Ciprian a Donat spatne rozumeli uvedenemu mistu Pisma a proto po­
davali Iaikum pod oboji. Z nich zejmena Nestorius setrval tvrdosijne, ac od­
souzen, ve svem bludu, a proto "novi kaciri meli by se spise jmenovati Nesto­
riani, nikoli Wyclifovci". Stejne vyvraci poukaz na Korintske: quia ab he­
reticis seducti fuerunt. Wyclifovci se prohresuji na krvi Kristove jeste vice 
nez Zide a jako Antikristi se vynaseji nad kneze bozi. Narazeje na Husa 
(srov. take f. 196a, kde autor uvadi, ze stoupenci noveho smeru sami se zvou 
stoupenci Husovymi: Sic et ipsi dicunt et gloriantur dicentes: Ego sum !Ius 
et tenens heresim perversam etc.), uvadi autor sest paralel mezi spatnymi 
vlastnostmi husy a Wyclifovcu, jimz spila, ze, naplneni d'abelskou Istivosti, 
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chtejf zniciti cirkev Kristovu. Dalsfnl proroctvfm otevfnl pak rado t . 
sp kt' v v,· t l' v • s nou per-e IVU tern, kten zus a 1 vernl pravoverv l" k 'v t' h 1'1 v k 

/ V • aClrs VI za a 1 0 ces ou zemi 
r. 1406 a potrva az do r. 1417 po pr 1419 kd t d v v 

, d 't' d t' d " y povs anou ve svetla z nichz Je no OSVI I en, . J uchoven t d h' , ' Vtl 1 v, • s YO, ru e pak noc, t. J. moc svi:!tskou Tato sve a zap aSl temnoty k 'V t ' . v, ' • • , 

kle h' t ) M . v • aClrs VI a ZUlCl WychfIsty (spoliabunt corpore W _ 
P IS as. eZl treml k t . . k 'v , v, Y 

h v, , a egoneml aClrstvl patn Wyclifovci do tr t' , 
orSl a takovy bud t k' ... h e 1, neJ-

dk 
e a e JeJlC trest, Od tohoto pHsneho ale zaslou v 'h 

rozsu u nen! odvolanl. ,zene 0 

Srov. Jar. Prokes, M. Prokop z Plzne str. 38 a 198 (poz, 127). 
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5. VAT. LAT. C. 4177. 

Kodex papfrovy XV. stol., rozmeru 29.5X22 cm, 130 ff. (textu 125 ff.), 
2listy nove predsadky. Vazba rukopisu pergamenova, jednoducha, z doby pa­
peze Pia IX., jelloz znak vyryt na hrbetu. 0 obsahu Palacky, Ital. Reise 
str. 59. 

I. F. gab: Epistola prima sacri concilii Basiliensis ad Bohe .. 
mos. ,Sacrosancta Basiliensis synodus ... Compulit nos caritas 
Christi egredi de terra nostra ... ' X ,Rogamus autem, ut viros 
tales mittatis ... qui vivit benedictus in secula, amen.' Et sic finit 
prima epistula ad Bohemos. 

Pamatny list Basilejskeho koncilu z 15. rijna 1431, zvoucf husity k pra­
telskemu jednanf do Basileje; vyskytuje se V precetnych rukopisech a byl 
nekolikrate otisten (srov. Mansi XXIX, 233-6, Mel, 135-7, M C II, 38 
az 40). 

II. F. lOab: Epistola secunda missa per concilium Basiliense 
ad Bohemos. ,Sacrosancta ... Dum eminentissimam redemptoris 
nostri dileccionem ... ' >< ,et cognicione veritatis deifice perdu·, 
cere dignetur, amen.' Datum Basilee in nostra congregacione ge· 
nerali die sabbati VIII. die mensis marcii anna a nativitate d. 
M CCCC XXXII sub sigillo rev. in Christo patris d. Philiberti 
episcopi Constanciensis provincie Rothomagensis, quo de pre­
senti utimur. 

List Basilejskeho koncilu do Cech z 8. brezna 1432 ot. Martene-Durande 
VIII, 78-80, Mansi XXIX, 415-7; XXX, 99-101. 

III. F. 21a-125a: [Acta concilii Constantiensis]. 
1. f. 21b-22a: Quod nullus presbyter sub pena excommunica­

cionis communicet populum sub utraque specie. ,Item ipsa sancta 
synodus decernit et declarat ... ' X ,auxilio brachii secularis' 
(zaverecny odstavec zakazu Kostnickeho koncilu ptijimani pod 
oboji z 15. cervna 1415, ot. v. d. Hardt IV, 334); 

2. f. 22b-25a: Articuli J oh. Wicleff per Bertoldum Wildun­
gen auditorem lecti. ,Sicut Christus est simul deus et homo .. " 
X ,dictorum articulorum, ut sequitur.' 

3. f. 25a-31b: Condemnacio articulorum Joh. Huss. ,Sacro·­
sancta ... Auditis diligenter et examinatis libris ... ' (dekret Kost-
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nic~eho kor:cilu z 6. cervenc~ 1415, v. d. Hardt IV, 407-8); Arti .. 
cuh damnatl Joh. Huss. ,Umca est sancta universalis ecclesia ' 
X ,remit to me ad dominos theologos' (totez take na f. 107a' ~~ 
l11b; ot. v. d. Hardt IV, 407-30); 

4. f: 31b: Cedula manu propria Joh. Huss scripta, per BertoI-. 
dum WIl~ung~n lecta. ,Ego Joh. Huss, in Spt Jesu Christi tim ens 
deum. .. Xv ,Ista dico et scribo lib ere et voluntarie' (prohlaseni 
Husovo z 1. cervence 1415, ot. v. d. Hardt IV 430)' 

. 5. f. 33b-34~: Com~ustio librorum J oh. HUss ~t Wicleff. ,Fi­
mta autem seSSlOne. .. X ,vocatis et rogatis' (ot v d Hardt 
IV, 445-6) ; . . . 

6. f. 34a-35.b (totez take na f. 105b-107a): Articuli Joh. Wi­
cleff; ,Substancia panis materialis ... ' X ,introducte sunt a dya., 
bolo (ot. v. d. Hardt IV, 153-5); 

7. f. 38a-53b: Art~culi dati in causa fidei contra J eronimum 
de Praga. ,Coram VObIS reverendissimis patribus ... ' X ,longe 
puto reI ega tum' (ot. v. d. Hardt IV, 634-85); 

. 8 .. f. 53b-54a: Littera testimonialis, quam J eronimus fecit si­
gillan super expurg~cio~e ablata (ot. v. d. Hardt IV, 685-6); 

9. f. 54a-55b: CltaclO contra Jeronimum decreta (ot v d 
Hardt IV, 686-7). . . . 
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6. VAT. LAT. c. 4934. 

Kodex papirovy stol. XV., rozmeru 29.5X21 em, ff. 304 (textu 303,1 f. in­
dexu; f. 15 vyHznuto), 2 listy pergamenove predsadky. Vazba stara, v cer­
vene kuzi s vtistenymi ozdobami, z doby papeze PavIa V. (znak Borghesky 
jak papeze, tak i kardinala-bibliotekare, Scipiona Borghese, na predni a zadni 
desee vazby). Srov. Palaeky, Ital. Reise 59. 

I. F. 187a-216b: Proposita, ut puto, coram sacrosancto con· 
cilio Basiliensi per venerabilem patrem egidium Carlerii s. theo­
logie pl'oiessorem, decanum Cameracensem, contra errores Bohe­
morum sive Pragensium (pod tim jinou rukou: articulus, quod 
ecclesiastici et discipuli domini non debent habere possessiones 
temporales; credo, quod non sunt Carlerii). ,Deus in adiutorium 
meum intende ... ' X ,hec sunt patres reverendissimi, patres 
christianissimi, que circa hunc articulum censui esse dicenda ... 
per ipsum, qui via est, perveniamus ad vitam gracie in presenti 
et glorie in futuro, amen.' 

Neni to, jak v rkpe dodatecne spravne poznamenano, rec Jiljiho Char­
liera, nybrZ Jana Palomara, prednesena na koneilu Basilejskem mezi 23. az 
28. uno rem 1433 jako odpoved' Petrovi Paynovi proti cIanku 0 ehudobe knez­
stva. Rozsahem shoduje se s textem rkpu Palat. lat. cis. 599, dok. VIII; srov. 
rkp Ottob.lat. cis. 350, dok. V. Ot. Mansi XXIX, 1105-53, Hardouin VIII, 
1909-39. 

II. F. 217a-227b: [EpiJogus Replicae Johannis de Palomar.] 
,In nomine sancte et individue trinitatis ... Hiis, que pro divini 
imploracione auxilii ... ' X ,a manibus tuis.' 

Zaver predesle reci Palomarovy;) ot. Mansi XXIX, 1153-1168, Hardouin 
VIII, 1939-50. 

III. F. 227b: Cedula, data per magistrum Petrum Anglicum 
ultra suam proposicionem de temporalitate etc. ,Hec verba sunt, 
que die hesterna ... ' X ,bona temporalia a viris ecclesiastis habi­
tualiter delinquentibus.' 

Dodatek Paynuv k otazee 0 ehudobe knezstva, predlozeny Basilejskemu 
koneilu 28. ledna 1433 (srov. M C I, 270); byl cten v generalni kongregaci 
koneilu 4. unora (Haller C B II, 334). Ot. (s ehybnym datem: 4. ledna) Mar­
tene-Durande VIII, 251-2, Mansi XXX, 260; M C I, 270. 

49 



IV. F. 229a-302a: Secundus articulus de punicione peccato­
rum publicorum. ,Audistis reverendissimi patres ... profundam, 
precelsam et veram posicion em de communione divinissime eu­
charistie ... lam pre cor pacienter aures comodate facite ... ' X 
,in secula seculorum, amen'. Explicit responsio magistri Egidii 
Carlerii decani Cameracensis ad secundum articulum Bohemo­
rum, videlicet de punicione peccatorum publicorum etc. 

Odpoved' Jiljiho Charliera Mikuhisi z Pelhi'imova 0 trestani verejnyeh 
hriehu, prednesena v Basileji mezi 13.-17. unorem 1433. Ot. Mansi XXX, 
868-972, Hardouin VIII, 1759-1824; srov. rkp Palat. lat. cis. 599, dok. IV. 
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7. OTTOB. LAT. C. 348. 

Kodex papirovy stol. XV., rozmeru 30.5X21 em, ff. 305 (textu 304), 
,2 listy pergamenove stare predsadky (na prednim nalepen .stitek s indexem, 
nazadnlm notarsky instrument z r. 1416),2 listy nove predsadky. Vazba per­
gameno'va, jednodueha, z doby papeze Pia IX., jehoz znak vyryt na hrbetu. 
Srov. Palaeky, Ita!' Reise str. 60; B. Dudik, Iter Romanum I, 227-8. 

I. F. la-71a: Incipit disputacio eximii s. theologie professo~ 
ris magistri Johannis de Ragusio contra articulum communionis 
laicalis sub utraque specie contra Johannem de Rokyczano in s. 
concilio Basiliensi facta. ,Reverendissimi reverendique ... Post 
valde utilem et prenecessariam exhortacionem ... ' X ,ad laudem 
omnipotentis dei et exaltacionem fidei katholice, amen.' 

Finis est posicion is et responsionis magistri J ohannis de Ra­
gusio s. theologie professoris ordinis frat rum Predicatorum, facte 
in s. generali Basiliensi concilio ad dicta magistri J ohannis de Ro­
chyciana in articulo communionis sub utraque specie. 

Odpoved' Jana z Dubrovnika Janovi Rokyeanovi proti pi'ijimani pod 
oboji, prednesena na koneilu Basilejskem mezi 31. lednem az 11. uno rem 
1433; ot. Mansi XXX, 699-868. 

II. F. 74a-108a: Replicacio Rokyczani heretici maledicti con-
... tra determinacion em proposicionis magistri Johannis de Ragusio 

s. theologie professoris eximii disputate in s. concilio Basiliensi. 
,Quia regnum dei non est in sermone, sed in virtute ... ' X ,quam 
spiritu sancto dirigi novit.' Hic est finis posicionis Rokyczani. 

Odpoved' J ana Rokyeany na predeslou posiei J ana z Dubrovnika 0 pi'i­
jimani svatosti oltarni, prednesena v Basileji mezi 2. az 10. breznem 1433. 
Srov. Haller C B II, 360-8, M C I, 285-6, M C II, 324; obsah u Petra ze 
Zatce M C I, 318-23. 

III. F. 112a-181a: Replicacio reverendi magistri Johannis 
de Ragusio contra Hussitas. ,Reverendissimi reverendique pa­
tres ... Ad replicas magistri J ohannis de Rochisana facturus dei 
gracia intrepide responsionem ... ' X ,qui est benedictus in se­
cula, amen.' Sit laus deo. 

Explicit disputacio excellentis s. theologie professoris ma­
gistri Johannis de Ragusio contra articulumcommunionis lay-
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calis sub utraque specie contra Johannem de Rokyczano hereti­
cum in s. concilio Basiliensi. 

Replika Jana z Dubrovnika proti pHjimani pod oboji, prednesena jako 
odpoved' na predeslou Rokycanovu repliku na pocatku dubna 1433 (srov. C 
B II, 379, C B V, 45-6, Mel, 336-7) ; cte se take v rkpe univ. knih. praz­
ske IX D 10, f. 181a-252b. 

IV. F. 184ab, 197a: [Articuli Hussitarum]. ,Pateat omnibus 
fidem veram sectantibus, quod hos articulos sequentes novi here­
tici tenent contra statuta et ordinem s. matris ecclesie et contra 
Romanam ecclesiam. Primo enim miss as non legunt debito mo­
do ... ' X ,Item serenissimum imperatorem regem Ungarie, Bo­
hemie, Dalmacie, Croacie, dicunt esse scismaticum hereticum et 
contrarium legi divine.' 

Ott v prtloze. 

V. F. 185a-257b: Contra articulum communionis eukaristie 
sub utraque specie populo laycali per magistrum Andream de Ko­
korsino doctorem S. theologie in universitate Cracoviensi con­
cepta. ,Secundus articulus Hussitarum fuit iste ... ' X ,sed Hus­
site pro maximo argumento pro se allegant ecclesiam primitivam.' 

FotQ~raficky snimek traktcHu ulozen v Csl. stat. historickem ustavu vy­
davatelskem. 0 autorovi srov. J. Fijalek, Mistrz Jakob z Paradyza etc., sv. I a 
II, passim; K. Kolbuszewski, Ruchy husyckie w Polsce i wplyw ich na pis­
miennictwo, Reformacja w Polsce roc. I, str. 171-3. 

VI. F. 259a-280a: Processus judiciarius cum articulis cont~a 
J eronimum de Praga hereticum, habitus in Wyenno coram officiali 
et doctoribus S. theologie et iuris canonici universitatis Wyen­
nensis. ,In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem ... ' 
X ,in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.' 

Ot. z tohoto rkpu L. Klicman, Processus iudiciarius contra Jeronimum 
de Praga habitus Viennae a. 1410-1412 (Historicky archiv Ces. Akademie 
cis. 12, r. 1898). 

VII. F. 289a: Decretum S. concilii Basiliensis in trigesima 
sessione. ,Sacrosancta ... U t lucidius videatur pro declaracione 
catholice veritatis ... ' 
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, Dekret Basilejskeho koncilu 0 pHjimani sv. oltarni z 23. prosince 1437; 
ot. M. elI, 1112. Srov. rkp Vat. lat. cis. 4150, dok. XII. 

VIII. F. 289ab: Decretum Constanciensis S. concilii de non 
communicando populum laicalem sub utraque specie corporis et 
sanguinis domini sacramentaliter. 

Dekret Kostnickeho koncilu proti pHjimani pod oboji z 15. cervna 1415; 
ot. v. d. Hardt IV, 333-4. 

IX. F. 290a-300a: Articuli et errores Johannis Rokyczane, 
quos contra S. ecclesiam Romanam et universalem prosequitur. 
tenet, dogmatisat, multiplicat, augmentat, qui ex sermonibus, ex 
opedbus et factis suis et suorum illiciti sunt non putative, sed ve­
ridice. ,Circa cuI tum adoracionis J esu Christi. Primus, quod ipse 
sequendo Nestorium ... ' X ,quam crudelem debellatorem pacia­
tur fides katholica, sedes apostolica et religio christiana.' Sab­
bato post Cantate a. d. millesimo quadringentesimo sexagesimo 
primo Prage collecta etc. 

Anonymni katolicke zaloby proti Rokycanovi z r. 1461 jsou rozdeleny 
na tri castU) V prvni (f. 290a-298b) vypocitava se 65 bludu a odchylek Ro­
kycanovych od uceni Rimske cirkve, jez na nekolika mistech doklada autor Ro­
kycanovymi vyroky, pronesenymi na kazanich (na trech mistech tato kazani 
presne datovana: ,Hec dogmatisavit a. d. MeeCe LIII in die Philippi et Ja­
cobi,' f. 290a; ,dominica quarta post Trinitatem a. d. MeeCe LIII,' f. 290b; 
feria secunda Penthecosten a. d. MeeCe LIII,' f. 290b). V druM casti (f. 
298b-299a), nadepsane: ,Secuntur excessus et crimina Rokyczane, propter 
que inhabilis est ad sacerdocium et ad alias dignitates spirituales etc.', vypo­
citavaji se mravni uhony a nedostatky Rokycanovy, ktere ho cini nezpusobi­
lym pro urad knezsky (zde mimo jine zprava 0 vine Rokycanove na porazce 
Prazanu u Malesova, cit. Jar. Prokesem v C M M 1926, 718). V treti casti 
(f. 299b-300a), nadepsane: ,Sequuntur statuta, que fecerat, quando Pragam 
obtinebat per prius post tradimentum ducis Sigismundi Poloni, ex quibus 
cognoscetur fides illius et religio ad ecc1esiam Romanam', cituji se zkomo­
lene (jsou tu obsazeny take clanky, jez se ctou teprve v Rokycanovych pod­
minkach ke smiru strany mirne s konservativni z r. 1429, U B II, c. 610) arti-

') Jest asi, jak naznaceno jiz zde v iivodu, nepochyibno, ze r. 1461 jest datum opisu, 
nikoli vzniku zalob. Otazkal presnejsilio jejich vroceni, jakoz i pomeru k ostatnim znamym 
zalobam na Rokycanu, 0 nichz z casti rec nize, vyzada si zvlastniho podro'hnejsiho roz­
boru, jejz pripravuje prof.R. Urbanek. 
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tkule, vyhhisene po prevratu a vypuzeni konservativcii r. 1427 (ot. v A C III, 
261-4). 

Zaloby katolickeho anonyma z r. 1461 jsou nepochybne zaverecnym do­
kumentem kampane namirene proti Rokycanovi, zaMjene se strany konser­
vativnich husitii listem M. Jana z Borotina r. 1435 (ot. chybne Hofler II, 
832-5 s datem 1437; datum 1435 v rkpe univ. knih. prazske IX B 9), se strany 
katolicke zalobami z r. 1445 (ot. Zd. Nejedly C C M 1899, 532-4); po nich 
v zapeti nasledovalo zruseni kompaktat a ovsem take definitivni zniceni na­
~eje a snah mirnych husitii, ze Rokycana bude uznan kurH arcibiskupem. 
Zaloby z r. 1461 prinaseji podobne jako zaloby Vaclava z Krumlova z r. 1455 
nekolik diilezitych zprav pres to, ze jsou pramenem svrchovane nenavistnym 
(Rokycana se na pro tituluje: ,stultissimus hominum', f. 291a; ,vilis asinus', 
f. 297a atd.) a tendencnim. Tytez zaloby katolickeho anonyma na Rokycanu 
ICtou se nepochybne v rkpe Petrohradskem IV F 102. Se zalobami jest pak 
v uzke souvislosti rovnez anonymni ,Dialogus inter catholicum et legistam' 
(rkpny nadpis: ,Tractatus cuiusdam katholici per modum dialogi factus ar­
gumentative') v rkpe Trebonskem A 19, f. 288b-359b (zprav jeho uzil Jar. 
Prokes, M. Prokop z Plzne, passim). 

8. OTTOB. LAT. C. 350. 

Kodex papirovy druhe pol. XV. stoI., rozmerii 32X21.5 cm, ff. 398, 2listy 
stare predsadky (na prednim index), 2 listy nove predsadky. Vazba rukopisu 
jednoducM, pergamenova, z doby papeze Pia IX., jehoz znak vyryt na hrbetu. 
Srov. Palacky, ItaI. Reise str. 60; B. Dudik, Iter Romanum I, 278, poz. 1. 

I. F. la-71a: Tenor responsionum magistri Johannis de Ra­
gusio per concilium Basiliense deputati facturum super articulo 
communionis utriusque speciei per M. Johannem de Rokyczan 
nomine regni Boemie in eodem concilio Basiliensi in congregacio­
nib us generalibus successive propositi et disputati. ,Reverendis­
simi reverendique patres ... Post valde utilem et pernecessariam 
exhortacionem ... ' X ,ad laudem ornnipotentis dei et exaltacio .. 
nem fidei catholice.' 

Finis est posicionis et responsionis magistri J ohannis de Ra­
gusio S. theologie profess oris frat rum Predicatorum, facte in s. ge­
nerali Basiliensi concilio ad dicta magistri J ohannis de Rokycza­
no Bohemi in articulo communion is sub utraque specle a. d. 
M CCCC XXXIIP. 

Odpoved' Jana z Dubrovnika Janovi Rokycanovi proti prijimani pod 
obojl, prednesena na koncilu Basilejskem mezi 31. lednem-11. uno rem 1433. 
Ot. Mansi XXX, 699-868; srov. rkp Ottob. lat. CIS. 348, dok. I. 

II. F. 7la-75b: Sermo per magistrum Jeronimum de Praga 
alias Mnissek in ecclesia Basiliensi cathedrali coram concilio in 
octava Pasche factus a. d. 1433. ,Hec est victoria, que vincit mun­
dum ... ' X concedere dignetur Jesus Christus in secula seculo­
rum eternaliter benedictus, amen.' 

Kazani mnicha J eronyma z Prahy 0 reforme kleru a vypleneni kacHstvi, 
prednesene v Basileji 19. dubna 1433. Totez v rkpe Vat. lat. cis. 4191, f. 41h 
az 47a. Rukopisy krakovske u J. Bidla C C M 1895, str. 451 (srov. 1. C. 262 
poz.96). 

III. F. 75b-121b: [Responsio Egidii Carlerii Nicolao de Pel­
hfimov super punitione peccatorum publicorum]. ,Audistis re­
verendissimi patres ... profundam, precelsam et veram posicio­
nem de communione divinissime eucharistie ... lam precor pa­
cienter aures como date facite ... ' X ,in secnla seculorum, amen.' 

55 



Rec Charlierovu, prednesenou 'v Basileji niezi 13. az 17. unorem 1433 ot. 
Mansi XXX, 868-972, Hardouin VIII, 1759-1824. Srov. rkp Palat. lat. cis. 
599, dok. IV. 

IV. F. 121b-181a: [Responsio Reinrici KaIteisen Ulrico de 
Znoima super lib era predicatione verbi dei.] ~Patres et domini re­
verendissimi ... In medio tam magnatorum tantique auditorii di­
vinissimi locuturus ... ' X ,pro collacione fortitudinis et virtutis.; 

Rec Kalteisenova, prednesena v Basileji mezi 18. az 21. unorem 1433; ot. 
Mansi XXIX, 971-1104. Srov. rkp Pal at. lat. cis. 599, dok. VII. 

V. F. 181b-203a: Responsiones contra quartum articulum 
Bohemorum per venerabilem magistrum Johannem de Palmar 
auditorem etc. nomine Basiliensis concilii facte 1433. Deus in 
adiutorium meum intende. Domine ad adiuvandum me f~stina ... ' 
X ,ad vitam gracie in presenti et glorie in futuro, amen.' 

Odpoved' Jana Palomara Petrovi Paynovi proti cIanku 0 chudobe knez­
stva, prednesena v Basileji 23.-28. unora 1433. Ot. Mansi XXIX, 1105-53; 
srov. rkp Vat. lat. cis. 4943, dok. I a Palat. lat. cis. 599, dok. VIII. 

VI. F. 203a-209b: Responsiones eiusdem Johannis [de Pa­
lomar] contra replicaciones factas per Bohemos seu magistrum 
Petrum Anglicum proponentem. ,In nomine sancte et individue 
trinitatis ... Hiis, que pro divini imploracione auxilii ... ' X ,deo 
omnipotenti gracias. 

Finis istius responsionis super replicacione Bohemorum com­
pletus est MO CCCCo XXXIIJO feria quinta ante festum gloriosis­
simi episcopi et martyris s. Stanislai, Cracoviensis episcopi (7. 
kvetna), Basilee tempore concilii. 

Zaver predchozi (dok. V.) reci Palomarovy; ot. Mansi XXIX 1153-68 
Hardouin VIII, 1939-50. Srov. rkp Vat. lat, cis. 4943, dok. II.' , 

VII. F. 209b-236a: Rec sunt collecta et excerpta ex Summa 
Benedicti abbatis M assilie super capitulo: Firmiter credimus de 
summa trinitate et fide katholica, additis paucis aliis contra diver­
sos errores impugnancium fidem katholicam ecc1esie s. Romane, 
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qui c1avibus, ministris et sacramentis ecc1esie multipliciter, prout 
subscribitur, contradicunt et qualiter illis obviandum sit auctori­
tatibus, racionibus et exemplis. 

In primo capitulo continetur, quod una est sola ecc1esia Ro­
mana, extra quam nemo salvatur in alia quacunque fide quam il­
lius ecc1esie, in qua sola perfecta veritas ... 

Explicit tractatulus excerptus ex libro fidei edito super ca.­
pitulo: ,Firm iter credite de summa trinitate et fide catholica' con­
tra errores inpugnancium fidem rectam. 

VIII. F. 236a-241b: [Stephan us de l>aIec], Responsiones ad 
obiecciones et picturas Johannis Buss, per quas nititur repre­
hendere ecc1esiam propter temporalia bona. ,Ex tractatuli pre­
scripti materia tanquam ex quodam fundamento posito faciliter 
solvi possunt obiecciones et argumenta Vic1efistarum et Hussi­
tarum ... ' X ,dei et domini nostri J esu Christi, amen'. 

Traktat Stepana z Palce, na nejz podle rukopisu Vratislavskeho I Q 87 
upozornil L. Klicman V C A 1893 str. 74 a podle rukopisu farni knihovny 
u sv. Jakuba v Brne cis. 115 J. Sedlak v HHdce 1914 str. 206. Prepisu prof. 
V. Novotn6ho z rukopisu Ottob. uzil K. Chytil, Antikrist v naukach a umeni 
stredoveku etc. str. 151 d. (poz. 180), jenz PalCi'lv traktat vydal z rukopisu 
kapitulniho 0 L, f. 133a-137b (1. c. str. 237-47). 

IX. F. 260a-271b: Collacio facta per rev. patrem d. Julianum 
cardinalem s. Angeli legatum etc. circa recepcionem Bohemorum 
in generali congregacione apud fratres Predicatores feria sexta 
post octavas Epiphanie facta et pronunciata. ,Locuturus pro pu­
blica populi christiani utilitate ... ' X ,in secula seculorum, 
amen'. 

Rec predsedy Basilejsk6ho koncilu kardinala legata Juliana Cesariniho, 
prednesena 10. ledna 1433 pH vstupu cesk6ho poselstva na koncil (srov. Hal­
ler C B II, 310). Cte se v precetnych rukopisech; ot. Mansi XXIX, 491-512, 
679-700, Hardouin VIII, 1540-58, M C II, 299-316. 



9. OTTOB. LAT. C. 698. 

Kodex pergamenovy stol. XV., rozmeru 20X14 cm, ff. 142, 1 list paplrovy 
s humanistickym napisem: Ex codicibus Joannis Angeli, ducis ab Altaemps. 
- Acta aliquot concilii Basiliensis, 2 listy nove predsadky. Vazba rukopisu 
jednoducha, pergamenova, z doby papeze Pia IX., jehoz znak na hrbetu. 

I. F. 1a-3a: Littera miss a Bohemis per nuncios sinodi Basi. 
liensis. ,Universis viris ecc1esiastieis ... Et si cupite rei queque 
expectaeio ... ' X ,toeius demandetis'. 

Datum N orimberge, 9sub impressione sigilli mei fratris J ohan. 
nis prioris memorati, quo et ego fr. Joh. de Mulenbrun in testimo .. 
nium premissorum secum utor ad pres ens, die quinta ianuarii

j 

anno a nat. domini M ecce XXXII. 

List vyslancu koncilu Basilejsk6ho Jana Nidera a Jana z Mulbrunu do 
Cech, dany v Norimberce 5. ledna 1432. Qt. posl6ze v M C I, 142-4 (cIs. 73). 

II. F. 3a-4a: Littera Pragensium ambasiatoribus concilii 
Basiliensis. ,Oblate paeis desideria amplectuntur (sic) ... ' X 
,partibus utrisque deferri'. 

Datum Prage, quarta feria ante festum purificaeionis b. Ma­
rie virginis gloriose. 

List Staromestskych z 30. ledna 1432 vyslancum Basilejsk6ho koncilu Ja­
novi Niderovi aJanovi z Mulbrunu, ot. posleze v M C I, 179-80: (cIs. 86). 

III. F. 4a-4: Alia littera supradictorum fratrum. ,Amplio­
rem spectabiles viri reintegrande inter nos paeis ... ' X ,planga­
mus delapsum'. 

Datum Nuremberge, XII die februarii anno etc. XXXIP. 

List jmenovanych (srov. dok. I a II) vyslancu Basilejskeho koncilu, dany 
v Norimberce 12. unora 1432 Staromestskym. Qt. posl6ze v M C I, 180--':'1 
(CIs. 87). 

IV. F. Sa-Sb: Litera consulatlls Pragensis ad consulatum 
Egrensem. ,Honorabilibus ... Servieium nostrum iuxta presentis 
cursum qualitatem ... ' X ,dirigere velitis Nurembergam'. 

Datum Prage, feria quarta post festum S. Mathei apostoli 1432. 

58 

Postscriptum: ,Eeiam desideramus ... ' X ,fuerit oportu· 
num'. 

List Prazanu z 27. unora 1432 Chebskym, ot. posleze v M. C I, 191-2 

(cis. 93). 

V. F. Sb-6b: [Litterae Pragensium nec non magnatum, baro­
num regni Bohemiae ac marchionatus Moraviae ad legatos con­
cilii Basiliensis.] ,Affectande paeis commoda ... ' X ,multum 
gratos pariter et gavisos.' .. 

Datum feria quarta post festum s. Mathel apostoh a. d. 1342. 

List Prazanu a slechty ceske a moravsk6 z 27. unora 1432 vyslancum Ba­
silejskeho koncilu. Qt. posleze v M C I, 190-1 (cIs. 92). 

VI. F. 7a-12a: Advisamenta prelatorum regni Francie. ,Ad· 
visamenta prolocuta per dominos prelatos ... Inprimis, qu~d. at­
tentis heresibus Bohemorum ... ' X ,ex accessu ad conclllUm 
generale.' 

Dobre zdanl francouzskeho kleru, shromazden6ho v unoru 1432 v Bour­
ges, proti rozpustenl Basilejskeho koncilu (prednlm duvodem cesk6 kacll:­
stvi). Qt. Mansi XXIX, 401-6, castecne Palacky U B II, 271-3. 

VII. F. 17a-19b: Epistola missa Bohemis cum salvo con­
ductu. ,Sacrosancta ... Pridie oratores nostri ex opido Egre ad 
nos reversi ... ' X ,benedictus in secula, amen.' . . 

Datum in sessione publica eiusdem S. synodi in ecc1esia malOr,' 
Basiliensi, celebrata XII kal. iunii a. d. 1432. 

List Basilejskeho koncilu Cechum 20. cervna 1432, ot. pos16ze v M C I, 

227-9 (cIs. 127). 

VIII. F. lOSa-106a: Proposicio, facta per dominum Job. de 
Rokosano de Bohemia. ,Ipse dominus Jesus Nazarenus, qui est 
transfixus in cordibus omnium ... ' X ,per infinita secula secu-
lorum.' 

Rec Rokycanova, prednesena 8. Ie dna 1433 v Basileji, kdyz cesk6 p~sel­
stvo navstivilo predsedu koncilu Juliana Cesariniho. Qt. jiz Cochlaeus, H1StO­
ria Hussit. 248-9 (chybne ji zaradiv k 10. lednu), Mansi XXX, 260-2, Mar­

tene-Durande VIII, 252-3. 
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; IX. F. l06a-108a: Proposicio domini Iegati ad Bohemos die 
mercurii XXVIII. ianuarii M ecce XXXII (sic). ,Audivit hec 
sancta s'ynodus per X dies magna cum paciencia vestrorum qua­
tuor artlculorum proposicionem ... ' X de ea que in nobis es· t 
f 'd ' ,'1 

1 e. 

v ~eci Cesariniho, jlz 28. ledna 1433 zavlral prvnl vyklad ceskeho poselstva 
o etyreeh artikulleh. Ot. jiz Coehlaeus, Historia Hussit. 251-3' M C I 
271-2. ' , 
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10. OTTOB. LAT. C. 718. 

Kodex paplrovy pol. XV. stol., rozmeru 33.8X23.5 em, ff. 188 (na pocatku 
kodexu 7 listu nefoliovanych; na poslednlm poznamka: ,Ex eodicibus illu­
strissimi et exceUentissimi domini Joannis Angeli ducis ab Altaemps. Liber 
<Ie fermento et asimo inter Graecos et Latinos'), 2 listy nove predsadky. 
Vazba jednoducha, pergamenova, z doby papeze Pia IX., jehoz znak vyryt na 

Mbetu. 

1. F. 67a-92b: [Johannes de Turre cremata], Reprobaciones 
triginta octo articulorum, quos tenent heretici Usiti de Maldavis. 

Prohemium. ,Reverendissime pater. Scriptura sancta testan-
te ... ' X ,in edificacione fidei.' 

Sequuntur reprobaciones quedam breves 38 articulorum infra-
scriptorum, qui dicuntur esse Hussitarum, qui sunt in Moldavia, 
facte per d. cardinalem s. Sixti. ,Primus articulus: Non obediunt 
ecc1esie Romane nec alicui ecc1esiastice potestati ... ' X ,que pro­
sequi brevitatis causa supersedemus.' Laus deo. 

Finitur compendium brevitatis causa compositum contra 
regni Bosne... hereticos articulos per J oannem de Turre cre­
mata sacrosancte Romane ecc1esie cardinalem ... 

Srov. vyse rkp Vat. lat. CIS. 976, dok. 1. 

II. F. 92b-10lb: [Johannes de Turre cremata], De aqua be­
nedicta, ubi eciam de speciebus sacramentalibus altaris, si in eis 
sit aliqua virtus, problemma. ,Iniunxit mihi nuper reverendissima 
paternitas vestra, pater reverendissime, problemma reverendissi­
rno domino J oanni de Ragusio, primo Bohemorum articulo re­
spondenti, per magistrum Petrum Anglicum propositum ... ' X 
,quandoque aliud contingere.' Laus deo. 

Hec sunt reverendissime pater et domine, que ego vester hu­
milis capellanus magister Johannes de Torre cremata pro propo­
sito mihi probleumate collegi, que ... correccionis vestre pruden· 
tissime dominacionis humiliter offero terminanda et emendanda. 

Basilee. 
Srov. iVyse rkp Vat. lat. CIS. 976, dok. II. 

III. F. 133b-165a: [Johannes de Turre cremata], De sacra­
mento eucharistie incipit tractatus, ubi contra Bohemos sulficien·· 

61 



cia communionis sub una specie tan tum (sic). ,Quarundarum re­
ligiosarum personarum sacri ordinis crebris et devotis precibus 
me. pulsa?~i1l;m,. ut ea, que de primo articulo Bohemorum, qui ma­
tenam dlvtnlsslme eukaristie considerat ... Locuturus de divi­
nissimo eucharistie sacramento ... ' X ~t tandem introduccio 
felicitatis eterne, amen.' ' 

Srov. vyse rkp Vat. lat. cis. 976, dok. III. 
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11. PALAT. LAT. c. 599. 

Kodex papirovy stol. XV., rozmeru 29X21 em, ff. 300 (textu 295), 2 listy 
19redsadky. Vazba rkpu z novejsi doby, jednoducha, pergamenova s napisem: 
Articuli Bohemorum in concilio Basiliensi condemnati. Srov. Palacky, Ital. 
Reise str. 60 a H. Stevenson iun. - J. B. de Rossi, Codices Palatini latini 
Bibliothecae Vaticanae, sv. I (1886), str. 203 cis. 599. 

1. F. 1a-18b: Posicio magistri Johannis de Rogazana amba­
siatoris regni Bohemie in concilio Basiliensi publicata. ,Commu­
nio divine eukaristie sub specie utraque panis et vini utilis mul­
tum et saluti expediens ... ' X ,Ex quo sequitur minorem esse 
veram.' 

Explicit posicio primi articuli Bohemorum in concilio Basi-
liensi, per organum magistri J ohannis de Rockizana publicata in 
refectorio Predicatorum in audiencia publica anna 1433. 

Tato redakce Rokycanovy basilejske 6brany kalicha ot. Martene-Duran­

clem VIII, 262-305. 

II. Responsio ad primum articulum Bohemorum seu Hussi­
tltrum, videl. de communione divinissime eukaristie laycali po~ 
pulo sub utraque specie panis videl. et vini ministrande, per ma­
gistrum Johannem de Ragusio s. theologie professor em facta in 
concilio generali Basiliensi Johanne de Rogantzan arcium litera­
lium magistro opponente etc. ,Reverendissimi reverendique ... 
Post valde utilem et pernecessariam exhortacionem reverendi in 
Christo patris ... ' X ,ad laudem omnipotentis dei et exaltacio­
nem fidei catholice.' 

Finis est posicionis et responsionis magistri J ohannis de Ra-
gusio s. theologie professoris ordinis frat rum Predicatorum, facte 
in concilio generali Basiliensi ad dicta magistri J ohannis de Ro­
ckizana Bohemi in articulo communionis sub utraque specie a. d. 
1433 etc. 

Odpoved' Jana z Dubrovnika Janovi Rokycanovi proti prijimani pod 
oboji, prednesena na koncilu Basilejskem mezi 31. lednem az 11. unorem 1433; 

ot. Mansi XXX, 699-868. 

III. F. 107a-123a: Secundus articulus Bohemorum proposj.· 
tus in concilio Basiliensi per magistrum Nicolaum unum ex ora-
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toribus regni Bohemorum et baccalarius in artibus tan tum (sic). 
,Peccata mort alia publica et quantum racionabiliter fieri potest 
privata ... ' X ,et tantum sit dictum pro presenti etc.' 

Explicit posicio secundi articuli Bohemorum habita in pre­
sencia s. Basiliensis concilii per dominum N ycolaum de secta 
Thabori tarum. 

Mikulase z Pelhrimova obrana husitskeho clanku 0 trestanl verejnych 
hrichi't, prednesena v BasiIeji 20. a 21. ledna 1433. Srov. C B II, 319-21, C B 
V, 38, M C I, 294. 

IV. F. 123b-171a: Collacio preambula racioni pro veritate 
super punicione peccatorum mortalium publicorum etc. ,Audistis 

'*reverendissimi patres... profundam, precelsam et veram posi­
cionem de communione divinissime eucharistie . .. lam pre cor 
pacienter aures como date facite ... ' X ,in secula seculorum, 
amen.' 

Explicit responsio ad secundum articulum Bohemorum, in 
~onci1io Basiliensi per venerabilem nostrum magistrum Egidium 
Carrerii decanum Cameracensis ecc1esie facta. 

Odpoved' Jiljlho Charliera MikuWlovi z Pelhrimova na predeslou obranu 
(dok. III) clanku 0 trestanl verejnych hHchi'L, prednesena na\ koncilu Basilej­
skem mezi 13. az 17. uno rem 1433; ot. Mansi XXX, 868-972, Hardouin VIII, 
1759-1824 atd. 

V. F. 171b-201a: Prefacio in responsionem ad replicas do­
mini Nicolai unius ex oratoribus Bohemorum etc. ,Cum excrescit 
ignis in inmensum, patres reverendissimi et viri spectabiles, hu­
mana solet industria aquam illi supereffundere. Unde cum nu­
per ... ' X benedictus deus in secula, amen.' 

Responsio magistri Egidii Carrerii decani Cameracensis,ldata 
coram patribus concilii in congregacione generali assistente lay­
corum notabilium copia ad replicas domini Nicolai memorati etc. 
,Dum replicas contra posicionemde punicione peccatorum publi .. 
corum pro veritate fact as intueor ... ' X ,qui est benedictus in 
secula, amen.' 

Expliciunt replice secundi articuli Bohemorum per venera .. 
bilem magistrum Egidium Carrerii decanum Cammeracensem 
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contra replicas domini N ycolai Bohemi. prefati ~rticuli secundi: 
qui est de punicione peccatorum mortahum pubhcorum. 

Replika (s uvodnim proslovem) Jiljiho Charliera proti Mikulasovi z Pel­
hrimova, prednesena na koncilu Basilejskem mezi 4.-6. dubnem 1.433; ott 
Martene-Durande VIII, 415-8 (predmluva), 419-93 (text), Manst XXX, 

388-91, 391-456. 

VI. F. 201b-215a: Posicio articuli tercii Bohemorum de pre­
diCaeione verbi dei in cancilio Basiliensi detettninata etc. ,In 
nomine domini amen. Lbctiturus in hoc venerando concilio coram 
reverendissiniis in Christo patribus ... ' X ,prout dominus ex alto 
contulit, est dedtictus etc.' 

Explicit articulus tercius displl~atus per ri1~gistrUtn l!lri~um, 
unum ex ora tori bus regrii Bohemle, Sc. de llbera predlcaclOne 
verbi dei a. d. 1433. 

Obrana clanku 0 svobode kazanl slova bo~iho, prednesena Oidrichem ze 
Znojma na koncilu Basilejskem 23. a 24. ledna 1433; ot. Madene-Durande 
VIII, 305-40, Mansi XXX, 306-37. 

VII. F. 215b-274b: Responsio catholica ad tercium articu< 
lum Bohemorum per magistrum N. Kaltysen ordinis Predicato­
rum facta in concilio Basiliensi. ,Patres et domini, rev. doctores, 
prudentissimi incliti Bohemie regni oratores ... In medio tam 
magnatorum tantique auditorii divinissimi ~ocu~urus ... ' . X :m~ 
subieci alme matris mee universitatis Colomensls determmaclOUI 
et decisioni etc.' 

Explicit articulus tercius de predicacione verbi, dei, disputa­
tus per venerabilem et eximium. s. pagi.n.e doct?:em .~' Nyc~lau~ 
Kaltysen ordinis Predicatorum m concillo Basillensl m audlencla 
publica refectorii Predicatorum a. d. 1433 [f. 247b]. 

Sequitur introitus ad replicam. ,Reveren.dissi:ni patres .. : Et 
si iuxta canonis veritatem ... ' X' ,et custodlUnt IUud. Prescnpta 
aut em singula huic sacrosancte generali synodo Basiliensi offero 
corrigendo, cuius iudicio me subicio per omnia.' 

Terminata fuit hec replica in presencia s. concilii et Bohe­
morum recitata 1433 in ebdomada penosa celerrime et obrupte 
coUecta propter nimiam festinanciam Bohemorum ad receden-
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dum; ideo propicium requirit lectorem. Et sic est finis huius ar· 
ticuli. 

Odpoved' Jindricha (nikoli Mikulase) Kalteisena Oldrichovi ze Znojma 
proti clanku 0 svobode kazani slova boziho, prednesena na koncilu Basilej~ 
skem mezi 18.-21. unorem 1433. Rozdeleni repliky ve dve casti odpovida pi't~ 
vodnimu rozvrhu Kalteisenovy reci (srov. Mansi XXIX, 1045-6); ot. Mansi 
XXIX, 971-1104. 

VIII. F. 274b-294a: Responsio articuli Bohemorum quarti, 
videlicet de temporalitate cIeri per magistrum Johannem Palo­
mar coram concilio Basiliensi .data etc. ,Deus in adiutorium 
meum intende ... ' X ,et glorie in futuro, amen.' 

Explicit responsio ad quartum articulum Bohemorum per exi­
mium decretorum doctorem magistrum Johannem Polomar, pal­
tacii apostolici auditorem. 

Odpoved' Jana Palomara Petrovi Paynovi proti clanku 0 chudobe knez­
stva, prednesena na koncilu Basilejskem mezi 23.-28. unorem 1433; rozsahem 
shoduje se s textem rkpu univ. knih. prazske IX D 10, f. 80a-101a (zaverecna 
cast, jez se cte na pro v otisku Mansiho XXIX, 1153-1168 chybl); ot. Mansi 
XXIX, 1105-53, Hardouin VIII, 1909-39. 
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I. 

[ARTICULI HUSSITARUM]. 

(Rkp Ottob. lat. cis. 348, f. 184ab, 197a). 

Pateat omnibus fidem veram sectantibus, quod hos articulos sequentes 
novi heretici Hussite tenent contra statuta et ordinem sancte matris ecclesie 
et contra Romanam ecc1esiam: 

[1] Primo enim missas non legunt debito modo; omnes enim cerimonias 
et oraciones, epistolas et ewangelia obmittunt solum Pater noster dicentes, 
verba consecracionis et totum canonem confundunt dicentes adinvenciones 
hominum. 

[2] Item officiant absque vestibus sacris, videlicet ornamentis, pallis, 
stolis etc. 

[3] Item officiant iri campis, silvis, horreis, stabulis et cellariis dicentes 
ecclesias speluncas latronum esse. 

[4] Item ecc1esias comuniter et monasteria rumpunt et destruunt. 
[5] Ite111iad alta ria, ubi venire! possunt, violenter reliquias excipientes, in 

terram vel in ignem proiciunt et loco reliquiarum stercora hominum impo­
nunt. 

[6] Item baptisteria principaliter proiciunt extra, ecclesiam negantes 
consecracionem aque et sacri liquoris dicentes,\ quia dominus omnia consecra­
vit in sua creacione. 

[7] Item papam dicunt esse nullius auctoritatis, similiter archiepisco­
pum et episcopum; eiusdem esse auctoritatis simplices sacerdotes sicud pa­
pam vel episcopum. 

[8] Item omnes consecraciones confundunt, vide!. esibilia in die pasche, 
cinerum, candelarum, palmarum etc. 

[9] Item confessionem dicunt nichil esse, sed adinvenciones hominum et 
sacerdotum et propter lucrum eorum,sed inducunt homines simplices, ut si 
quis confited debet, ut palam confiteatur coram omnibus in ecclesia vel in 
predicacione, ubi maior convenit populus. 

[10] Item comunicant vulgum sub utraque specie, dum optat, mane, sero­
tino tempore vel meridie. 

[11] Item dicunt, quod comunio sub specie panis tantum non sit vera, 
sed decepcio, sacrilegium et divisio sacramenti. 

[12] I~em dicunt, quod aspersio aque benedicte diebus dominicis est de­
cepcio dyabolica. 

[13] Item baptismum eorum sic ordinant: liquefacientes corpus domini" 
cum in palmo imponunt in os infantis vel statim comunicant eum subiutraque 
specie, videlicet panis et vini, et hoc ponunt pro baptismo. 
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[14] Item ieiunium quadragesime, quatuor temporum, ferias sextas, vigi­
lias sanctorum penitus negant, sed carnibus et caseatis utuntur (f. 184a). 

[15] Item introduccionem mqlierum post parttlm pro nichilo dicunt, sed 
eas statim tercia die ad ecc1esiam ducunt. 

[16] Item statuerunt, ut omnes sint similes, sit rex sit baro aut dominus 
nobilis v(;!l sacerdos, ut nemo alcior alio, sed omnes vivant comuniter, ut bona 
mobilia vel immobilia sint comupia, videlicet silve, pratfl, agri etc. 

[17] Item de corpore domini co, quod tedet loquiet au res pruit, affir­
mant: et post prolacionem verborum aliud non remanet nisi suhstancia. panis 
et panis benedictus. 

[18'] Item affirmant, quod aliquis sacerdos simplex alium potest ordinare 
. ad sacros or dines tanquam episcopus. 

[19] Item dicqnt ~Qmuniter, quod excomunicacio nichil sit, nisi quem 
deus excomunicaverit et qui est in peccato mortali. 

[20] Item affirmant, quod nullus sacerdos, existens in peccato mortali, 
potest consecrare corpus domini. . . 

[21] Item dicunt beatam virginem, que est spes, sal\lsnostrum omnium 
et aliossanctos nulli\ls esse meriti, sed tanquam alios homipes simplices et 
nullius esse auctoritatis coram deo. 

[22] Item manifesta suffragia sanctorum negant. 
[23] Item sta~uta festa a sancta matre ecc1esia nunquam sollempnizant 

preter diem domjnicum. 
[24] Item purgatorium penitus dicunt non esse, sed asserunt in sermo­

nibus et dicunt, quod homo, dum finem yite sue' conc1udit a\lt statim salva­
tur aut statim condempnatur. 

[25] Item ymagines aut picturas frangunt et comburunt, deportant aut 
ydola appelhmt. 

[26] Item omnes sacerdotes, quos apprehendunt fidei orthodoxos, CQm­
burunt, apocopant aqt quqtuor, digitos sacro liquore unctos abscidunt et alios 
exoculant vel a,ures aut nasum apscidunt et virgis cedunt et alios truncis et 
carceribus mancipant. 

[27] Item coronas c1ericales penitus abiciunt et barbas nutriunt. 
[28] Item omnes religiosos appellant demones incarnatos, videlicet mo-

nachos ... et moniales. 
[29] Item decimas omnino negant et prohibent solvere. 
[30] Item offertoria appelaqt ymmolaciones ydolorum et cultum eo rum. 
[31] Item extremam unccionem dicunt esse falsam et nichil valituram. 
[32] Item commemoracionem pro defunctis, videlicet missa,m pro de-

functis et vigilias et tricesimias omnino negant (f, 184b). 
[33] Item dicunt, qqod simplex homo, sutor vel sartor habet talem potes­

tatem missam officiare sicut sacerdos. 

[34] Item luxuriam dicunt esse tantum mundiciam corporis. 
[35] Item dicunt, quod simplex potest alio simplici homini vel layco 

confiteri sicut sacerdoti. 
[36] Item cantum eccles ie, videlicet matutinas missas, vesperas etc. ap-

pellant clamorem ydolatrum. 
[37] Item doctrinam sanctorum doctorum, videlicet Ambrosii, Gregorii, 

. Augustini, J eronimi etc. omnino reprobant, solum ewangelium recipiunt, 

quod male exponunt. 
[38] Item serenissimum imperatorem regem Ungarie, Bohemie, Dalma-

cie, Croacie dicunt esse scismaticum hereticum et contrarium legi divine 

(f. 197a) . 
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'" 

REJSTRIK 

Albrecht Rakousky 27. 
Artikule ceske 16, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 

34; obrana (1420) 24-5, 33-4·. 

Basilej 16, 17,26,29,47; dominikani 17. 
Basilejsky koncil 16, 17, 18, 26, 27, 29, 

36, 37, 39; listy do Cech 47, 58-9; prvni 
had ani s husity 49-50, 51-2, 55-7, 59-60, 
63-6; jednani 0 kompaktata 27, 37-8, 
39~40, 42-4; dekret 0 sv. oltai'ni 27, 32, 
38, 52-3; projevy proti kalichu 39, 41-2. 

Benedikt, opat marseillesky 56-7. 
Berruerii Martin, dekan tour sky 37-8. 
bludy 18; husitske 17, 34, 52; moldav-

. skYch husitu 13-5, 61. 
Borghese Scipione, kardinal-bibliotekai' 

20,49. 
Bosna 13, 61. 
Branda kardinal (Placentinus) 20. 
Brno 20, 27, 44, 45. 

Cesar Gajus Julius 18. 
Cesarini Julian, pi'edseda Basilejskeho 

koncilu 16, 59; l'ec ,Locuturus' (10. I. 
1433) 57; l'ec ,Audivit' (28. I. 1433) 60. 

z D inkelspiihlu Mikulas; traktat proti 
kalichu 23. 

z Dubrovnika Jan 16, 17,27,61; odpoved' 
Rokycanovi (II. 1433) 51,55,63; repli­
ka (IV. 1433) 51-2. 

Ebendorfer Tomas; ,Advisamenta' 28-9. 

de Ebraco Bartolomej 20. 
Eugen IV., papez 16, 27. 

Filibert, legat Basilejskeho koncilu 26, 

37, 47. 
Francie; ,Advisamenta' kleru 59. 
Fridrich Braniborsky 31. 

Fridrich Rakousky 18. 

Gerson Jan; dobre· zdanl 0 kalichu 22. 

Habsburkov6 18. 
Hnezdno, synocla 36. 
Hradec Jindl'ichuv 18. 

Hus Jan 13, 21, 32, 41, 45, 47, 48, 57; 
. c1. z trakt. De ecclesia 23; kostnicke 

c1. 47-8. . 
husite 17, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 37,47,52; 

poselstvo do Polska (1420/21) 24-5; 
cl{mky 52, 67-9; moldavsti 13-5, 61; v. 
kompaktata, Basilejsky konci1. 

Charlier Jilji (Carlerii Eg.) 49; odpo­
ved' Mik. z Pelhl'imova (II. 1433) 50, 
55-6,64; replika (IV. 1433) 64-5. 

z Chrudime Martin 38. 

Jakub Mistr, dominikan 20 . 

z Jesenic Jan 22. 
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KaliS 23, 35. 
Kalteisen JindHch 29; odpoved' Oldl'i­

chovi ze Znojma (II. 1433) 56, 65-6. 

Karel IV. 18. 
Karvajal Jan, kardinal 29; odpoved' Ce­

chum (10. V. 1448) 42; c1. husitskeho 
kleru (1448) 38. 

z Kokorzyna Ondi'ej; trak. proti kalichu 
52. 

kompaktata 26-8, 36, 37-8, 39-40, 42-3. 
Kostn{cky koncil 21, 22, 42; dekret proti 

kalichu 32, 47, 53; dekret 0 klejtech 
31-2; akta proti Wyclifovi a Husovi 
47-8. 

Krakov 34; universita 24, 52. 
kronika Hmskych dsai'u 18. 

Lambruschini Alois, kardinal-bibliote­
kal' 20, 26. 

Martin v., papez 21. 

Matej Mistr 18. 
Maurosini Jan; dobre zdani 0 kalichu 21. 
Mikulas, arcib. hnezdensky 23, 34, 35. 
Mikulas V., papez 33, 42. 
moldavske knizectvi 13, 15, 61. 

Nemecko 29. 
N oet Egbert 13. 
N orimberk 29. 



z Palce Stepan 24; protihusitska Trilo­
gie 23 25, 34; De auctoritate eccl. Rom. 
23; De clavi bus eccl. 23; De portibus 
inferi 25; 34, 35, 36; Replica contra 4 
art. 25, 34-5, 36; Sermo ad cl. 35-6; De 
picturis 57. 

Palomar Jan 17, 37; odpove<f Paynovi 
(II. 1433) 49, 56, 66; odpoved' Rokyca­
novi 39; reei v Praze 36, 37; Dialogus 
de compo 41; De compactatis (1438) 
26-7. 

Pavel V., pllipez 20, 49. 
Payne Pett (Anglicus; Englis) 16, 24, 39, 

49, 56, 61, 66; cedula de temporalitate 
49. 

z Pelhfimova Mikulas 50, 55, 64, 65; bas. 
obrana (I. 1433) 63-4. 

Pius VI., papez 13, 18. 
Pius IX., papez 20, 26, 47, 51, 55, 58, 61. 
z Plzne Prokop 17, 38. 
Polsko 25, 34, 35; ees. poselstvl (1420/1) 

24, 33-4. 
Praha 18, 24; 42; universita 23, 40-1; ko­

lej Karlova 26, 36, 43; pametni spis 
o kalichu22. 

z Prahy J eronym 32, 41, 48; Processus 52. 
z Prahy Jeronym (Mnlsek); lrazanl 55. 
z Prahy MaHk 22 (proti kalichu), 36 

(list J. Zeleznemu). 
Prech (Przko, Prezsko) 38. 
e PHbrame Jan 17, 38. 
Prokop Veliky 29, 30, 31. 
de Pu/ka Petr; Tract. bonus contra 4 art. 

20. 

de Ragusio Joh. v. z Dubrovnlka Jan. 
Rakousy 18, 40. 
z Rejnstejna Jan Kardinal 24. 
Rekove 42. 
Rim 29; kronika r. clSarU 18. 
Rocca Jan, prof. toulousky; proti kalichu 

21. 
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Rokycana Jan 17, 38, 39, 51, 52, 55, 63' 
ree ,I'pse d. Jesus' (8. I. 1433) 59; ba~ 
silejskaposice 62; replika (III. 1433) 
51; Zaloby na R. 53-4. 

Rudolf Habsbursky 18. 
Rupert iVIistr; Tractatus prophetarum 

44-6. 

ze Sobeslave Papousek Jan; Declaracio 
comp. 18. 

ze Stfibra Jakoubek 22; Salvator noster 
20-1. 

Sylvius Eneas 18. 

Tabofi 24, 64; manifest (z r. 1430) 29 
az 31; odpoved' kat. doktoru 31. 

de Taminiis Jan, notal' 26. 
Toke Jindrich 37. 
Torqilemada Jan (de Turre ctemata); 

Reprobaciones 38 art. 13-5, 61; De aqua 
benedicta 15-6, 17, 61; De sacramento 
euch. 16-7, 18-9, 61-2; De paupertate 
Ch.19. 

17ic1av IV. 18. 
Videji, U,niversita 20, 23, 29, 52; proti ka-

lichu 41-2. 
Vitold, knlze litevsky, 24-5, 33. 
Vladislav, 'kral polsky 33. 

Wvclif Jan 32, 47-8. 

Zyhnev, biskup krakovsky; list do Cech 
32. 

de Zelada Frant., kardinal-bibliotekar 13, 
18. 

Zikmund elSar 18, 20, 22, 29, 41, 44. 
ze Znojma Oldrich 56, 66; basilej. obrana 

(I. 1433) 65. 

Zelezny Jan, biskup litomyslsky 36. 
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La presente liste d'ouvrages - on pourrait jusqu'a un certain point nommer 
anterieurement a celle-ci: Italienische Reise de Frant. Palacky en 1841 et Iter Ro­
manum de B. Dudik en 1855, - enumere les ceuvres hussites, dont les manuscrits 
se trouvent a la Bibliotheque du Vatican: Vat. lat. Nos 976, 2973, 4063,4150, 4177 et 
4943, Ottob. lat. Nos 348, 350, 698 et 718, Palat. lat. No 599. Les t.aites et documents 
qui y' figurent ont paru en grande partie dans diverses editions, ou se sont conserves 
en manuscrits dans les bibliotheques de l'Europe centrale, en particulier aux Biblio­
theques de l'Universite de Prague, du Chapitre de Prague, et a la BibliotMque 
Nationale de Vienne. Cependant plusieurs importants documents de cette liste sont 
restes jusqu'ici inconnus aux recherches des his tori ens. La plus grande partie des 
documents et des traites se rapporte aux negociations que les Tcheques ont menees 
avec Ie Concile de BlUe de 1431 a 1437. Les traites de polemique relatifs aux premi­
eres grandes disputes religieuses des Tcheques avec ce Concile (de janvier a avril 
1433) sont contenus dans les manuscrits: Vat. 4943, Ottob. 348 et 350, Palat. 599. 
Le manuscrit Vat. 976 et Ottob. 718 contient deux traites du dominicain espagnol 
Jean Torquemada inspires par ces negociations, savoir: Ie traite De aqua benedicta 
ecrit apres Ie 9 fevrier 1433, et Ie traite De sacramento eucharistiae, ecrit en de­
cembre 1437 et destine a l'instruction des dominicains de Bale; aces traites se joint 
Relutatio 38 articulorum quos tenent heretici Hussiti de Moldavis vers 1461. Les 
manuscrits Vat. 4063, 4150 et Ottob. 350 contiennent les ceuvres d'Etienne de 
Palee: la TriJogie antihussite (de 1421), Ie traite De picturis et particulierement 
la Replique contre les quatre articles, qui forme la premiere redaction de son traite 
plus connu De portis inled; Ie manuscrit Vat. 4150 contient en outre Ie fragment 
d'un sermon de Palee au clerge, ou il met la Pologne en garde contre Ie heresies 
des Tcheques. Leplus grand nombre des documents se trouve dans Ie manuscrit 
Vat. 4150: ils se raportent en grande partie aux negociations dont nous avons parle 
plus haut. II faut particulierement signaler pour son importance la reponse de Jean 
Palomar, qui etait alors deja ambassadeur du pape Eugene IV; elle est datee de 
juillet ou d'aoo.t 1438 et adressee aux Hussites, elle a trait aux, conditions de l'ap­
plication des compactata par l'EgIise de Rome, et ta prophetie 'faite par Maitre Rupert 
en 1415 ou 1416, entierement inconnu par ailleurs, sur la fin du mouvement hussite. 
Le manuscrit Vat . .4063 correspond en entier par son contenu au manuscrit de la 
Bibliotheque Nationale de Vienne No 4131 ou au manuscrit du couvent de Kloster­
neuburk No 356; Ie Tractatus bonus contra quatuor articulos Hussitarum, qui en 
forme l'introduction, est dO. en grande partie a Maitre Pierre de Pulca de l'Universite 
de Vienne et a ete ecrit a la fin de 1423 ou en janvier 1424. Les accusations catholiques 
contre Jean Rokycana, dont Ia copie, datee de 1461, fait partie du manuscrit Ottob. No 
348, constituent I'un des documents les plus importants de cette liste. 


